
با حضور استاندار هرمزگان؛

پروژه آبرسانی به درپهن میناب افتتاح شد 
صفحه 2

یادداشت 

نیکا پــارس چالوس ، فولاد 
هرمزگان را شکست داد

?....... دکتر حمزه رضایی
نماینده شیراز در مجلس به قصه پر 
غصه اتصــال فارس به خلیج فارس 
و بی توجهــی ها به مصوبات آن در 
طول این ســالها اشاره کرد و گفت: 
در ســال ۱۳۸۸ این مصوبه به تایید 
مقام معظم رهبری و تصویب شورای 
امنیــت ملی رســید و بــه بنده که 
استاندار هرمزگان بودم نیز ابلاغ شد. 

ندای هرمزگان - شهناز خوش     
از سری مسابقات هفته دوم لیگ 
دســته دو فوتبال باشــگاه های 
کشور ، تیم فولاد هرمزگان برابر 
آرایی  پارس چالــوس صف  نیکا 
کرد و در پایان شکســت را پذیرا 

شد.
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برخورد رعد و برق به ۳ زن جوان 

در هرمزگان؛ 

یک زن فوت و دو نفر 
دچار شوک صاعقه شدند

گردهمایی اهالی ادبیات، 
اصحاب رسانه، فرهنگ و 
هنر هرمزگان در حمایت 

از مردم مظلوم غزه

شــهرداری  شکست  اولین 
بندرعبــاس برابــر همنام 

ماهشهری 
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  شماره 4259  

  8 صفحه 

  دهه چهارم سال سی و دوم

  قیمت  5000 تومان  

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1402/07/22 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع میوه ردیف

379.500 هلو انجیری مرغوب 1

172.500 هلو انجیری درجه 2 2

437.000 هلو مرغوب 3

287.000 هلو درجه 1 4

230.000 هلو درجه 2 5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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نکته های نیکو
?.......دکتر عباس فضلی

t تأثیرپذیری گلستان ار قرآن)1(
پر مســلم است آنچه نام سعدی را 
پس از گذشت هشت قرن جاودان 
نموده اســت، بهــره ی وافر او از 
قرآن مجید بوده اســت. در جای 
جای گلستان و بوستان، آیات الهی 

جانبخش کلام سعدی است.

بازرس قضایی استان هرمزگان در بازدید از ایزوایکو:بازرس قضایی استان هرمزگان در بازدید از ایزوایکو:

ایزوایکو با جلب اعتماد خارجی ها توانست در پذیرش و تعمیر ایزوایکو با جلب اعتماد خارجی ها توانست در پذیرش و تعمیر 
شناورها پیروز شودشناورها پیروز شود

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی  
بــازرس کل و بازرس قضایی اســتان هرمزگان 
در بازدید از بزرگترین زیرســاخت صنایع دریایی 
کشــور گفت: امروز شــاهد مجتمع صنعتی پویا 
و فعالی بودیم که توانســته اعتمــاد خارجی ها 
را جلــب کند و در رقابت بــا یاردهای منطقه در 
 خصوص پذیرش و تعمیر شناورهای خارجی پیروز 

باشد. 
به گزارش ندای هرمزگان، دکتر محمد با حضور 
در بزرگترین زیرســاخت صنایع دریایی کشــور 

از توانمنــدی هــا، ظرفیت ها و پــروژه های در 
 دســت اجرای این مجتمع عظیم صنعتی، بازدید 

کرد.  
اســمی، علاوه بر بازدید از کارگاه های مختلف 
ایزوایکو و دیدار و گفت وگو با کارگرهای درحال 
کار، از رونــد تعمیرات نفتکش غول پیکر خارجی 
موجــود در درای داک مجتمع نیز بازدید کرد و با 
حضور بر روی عرشــه شناور به همراه نمایندگان 
مالک شــناور از بخشــهای مختلف این نفتکش 
غول پیکر مثل موتورخانــه و اتاق کنترل بازدید 

کردند که نمایندگان مالک شــناور ضمن توضیح 
بخش های مختلف کشــتی و تعمیرات مورد نیاز 
از روندکار و پیشرفت پروژه اعلام رضایت کامل 

کردند.
بــازرس کل اســتان هرمــزگان در بازدیــد از 
ایزوایکــو ضمن ابــراز رضایت از رونــد انجام  
کارهــا در این مجتمــع افزود الحمدلله نشــاط 
و ســرزندگی در مجتمع کاملا مشــهود و قابل 
 لمس اســت و این نشان از رشــد بالای مجتمع

 دارد.

مجتمع کشتی ســازی و صنایع فراساحل ایران 
)ایزوایکــو( یک منطقه صنعتــی اقتصادی معتبر 
و شــناخته شــده بــا وســعت ۱۱00 هکتار در 
۳7کیلومتری غرب بندرعباس است  که مجموعه 
هــای صنعتی و مدرن به ویژه مرتبط با کشــتی 
ســازی و صنایع وابســته به آن را در خود جای 
داده است. ایزوایکو تلاش میکند در افق ۱404، 
مجتمعی ســرآمد و الگو در صنایع کشتی سازی، 
سکوســازی، ترمینــال های نفتــی و معدنی در 

منطقه خلیج فارس باشد. 

اقتصادی

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرکل شیلات هرمزگان به همراه معاون برنامه ریزی 
و مدیریت منابع سازمان شیلات ایران، مدیرکل توسعه 
منابع انساني سازمان شیلات ایران،معاون صید و بنادر 
ماهیگیری شــیلات هرمزگان،معــاون برنامه ریزی و 
منابع شــیلات هرمزگان و جمعی از مسئولان شیلات 
استان ازصید گاه های میگو در هرمزگان بازدید کردند.

بــه گزارش ندای هرمــزگان، معــاون برنامه ریزی و 
مدیریت منابع سازمان شــیلات ایران در این بازدید با 
اشــاره به جایگاه مهم صید و صیادی استان هرمزگان 
در کشور، عنوان کرد: اقتصاد دریا محور یکی از برنامه 
های اصلی شــیلات در قالب سیاســت هــای اقتصاد 
مقاومتی، جهش تولید و منویــات مقام معظم رهبری 
و در برنامه هفتم توســعه اســت در این راستا با توجه 
به ظرفیت های اســتان، تمرکز ویژه ای بر روی توسعه 
آبزی پــروری و صیادی پایــدار در هرمزگان صورت 

گرفته است. 
شهریا رســتمی از تمهیدات صورت گرفته برای فصل 
صید میگو در اســتان هرمزگان قدردانی کرد و افزود: 
فعالیت های صیادی و شــیلاتی یکی از مشاغل اصلی 
مردم هرمزگان برای تأمین معیشــت است که باید به 

رفع مشکلات این بخش توجه ویژه ای داشته باشیم.
در ادامه مدیرکل شــیلات هرمزگان،  نیز خاطرنشان 
کرد: با توجه به گشــت هــای تحقیقاتی که به همت 
پژوهشــکده اکولوژی خلیج فــارس و دریای عمان و 
همکاری جامعه صیادی و شــیلات اســتان برقرار شد 
و همچنین کارشناســی های انجام شده و تبادل نظر با 
صیادان در ســال ۱402 فصل صید میگو از ۸ مهرماه 
آغاز شــد که بر اساس پایش های انجام شده در مدت 
فصل صید میگــو، زمان پایان فصل صیــد میگو نیز 

متعاقباً اعلام خواهد شد.
مسعود بارانی یادآور شد: در فصل صید میگو تنها شناور 
هــای کلاس لنج صیادی میگو گیــر مجاز به فعالیت 

صید میگو هستند.
بارانــی با اشــاره بــه اینکــه براســاس برآوردهای 
پژوهشــکده اکولــوژی خلیج فــارس و دریای عمان 
پیــش بینی می شــود میزان صیــد امســال بالغ بر 
یکهزارو پنجاه تُن باشــد،تصریح کــرد: حدود  2۵00  
 صیــاد در فصــل صیــد میگوی امســال مشــارکت

دارند.
مدیرکل شــیلات هرمزگان در این بازدید همچنین از 
افزایش حدود ۵0 درصدی صید میگو نســبت به فصل 
صید میگو ســال گذشــه با صید بالغ بر 600 تُن میگو 

تاکنون خبر داد.

افزایش 50 درصدی میزان صید 
میگو نسبت به مدت مشابه در سال 

گذشته

 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
حجت الاســلام والمســلمین قنبر درویشــی امام 
جمعــه موقــت بندرعبــاس در خطبه هــای نماز 
جمعه بندرعباس با اشــاره به جنایات فراوان رژیم 
صهیونیستی در طول بیش از 7 دهه بر مردم مظلوم 
فلسطین، خاطرنشــان کرد: مقاومت امروز با هیچ 
دوره ای به لحاظ قدرت قابل مقایسه نیست و شما 
بدانید که هنوز قدرت اصلی مقاومت به میدان آورده 

نشده است.
بــه گزارش نــدای هرمــزگان، وی با بیــان این 
کــه جنایــات رژیم کــودک کش صهیونیســتی 
بــا حمایت مســتقیم آمریــکا صورت مــی گیرد، 
خاطرنشــان کرد: جهان اســلام و جبهه مقاومت 
به زودی غــده ســرطانی صهیونیســم در منطقه 
 را جراحــی خواهد کــرد و این جنایات بی پاســخ

نمی ماند.
حجت الاســلام والمسلمین درویشــی ادامه داد: 
آمریکا پشــت صحنه این جنایات است و با حمایت 
آمریکاســت که این رژیم سراســر جنایت، جرات 

چنین فجایعی را پیدا کرده است.
امام جمعــه موقــت بندرعباس، حمله وحشــیانه 
به بیمارســتان و کشــتن این شــمار کودک و زن 
بــی دفــاع را در تاریخ بی مانند دانســت و عنوان 
کــرد: امروز تقویــت جبهه مقاومــت بیش از هر 
زمــان دیگری اهمیــت یافته اســت و ملت های 
مســلمان نباید نسبت به سرنوشــت فلسطین بی 
تفاوت باشــند بلکه باید بدانند که اگر صهیونیست 
 هــا فرصت پیدا کنند، به ســراغ آنهــا نیز خواهند

رفت.
وی طوفان الاقصی و موج وسیع محکومیت های 
مردمی را از نشــانه های ظهور دانســت و تصریح 
کــرد:  از مردم دنیا می خواهیم کــه تمام قد به پا 
 خیزند و علیــه این حرکت های ضد انســانی قیام 

کنند.

امام جمعه موقت بندرعباس:
مقاومت امروز با هیچ دوره ای به 
لحاظ قدرت قابل مقایسه نیست 

   سیاسی

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافیست !  ۳2242888 و 076-۳2241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

ندای هرمزگان - زینب نورالدینی 
طی مراســمی با حضور بنی هاشــمی رییس خانــه صنعتکاران 
ایران و نیز ســید علی خان  محمدی رئیس قرارگاه گشــت ارشاد 
مسئولین کشــور، محمد پاینده به عنوان رییس خانه صنعتکاران 
هرمزگان معرفی شد در این مراسم که جمعی از فعالان اقتصادی 
و اجتماعی هرمزگان نیز حضور داشــتند، خــان محمدی رییس 
قرارگاه گشت ارشاد مسئولین کشور در جمع خبرنگاران از آغاز دو 
طرح ملی در اســتان هرمزگان در حوزه شیلات وفولاد خبرداد و 
افزود: در این طرح ها ســهمی برای استان دیده شده است که در 

توانمندسازی استان اثرگذار خواهد بود.
به گزارش ندای هرمزگان، وی با اشاره به » گره گشایی از مسائل 
و مشــکلات فعالان اقتصادی و تولید و کمک به آنها برای رشد و 
تعالی در میدان اقتصادی کشور از اهمیت ویژه ای برخوردار است« 
تصریح کرد: استان هرمزگان از ظرفیت ها و قابلیت های بی بدیلی 
در زمینه اقتصادی و گردشــگری برخوردار اســت و تولید در این 
استان اهمیت ملی دارد.خان محمدی همچنین تاکید کرد: حمایت 
از تولید، حمایت از اشــتغال و عزت کشــور و سربلندی میهن مان 
اســت و خطاب به بانکها نسبت به  تسهیلگری در امر تولید تاکید 

کرد این امر باید اولویت تمام مدیران کشورمان باشد.
در این مراسم همچنین بنی هاشمی رییس خانه صنعتکاران ایران 
با اشــاره به بــه حرکت رو به جلوی بخش تولید کشــور علیرغم 
فضای تحریمــی ظالمانه گفت: برخی ســختی ها در کار تولید و 
وجود برخی قوانین کهنه و ناسازگار با شرایط کنونی، همفکری و 
انسجام میان فعالان اقتصادی برای حل این مشکلات را ضروری 
اســت ، تقویت سازوکارهای تســهیلگر در این زمینه می تواند به 

رشد اقتصادی کشور منجر شود.

وی همچنیــن به راه اندازی ۱۱ دفتر خانــه صنعتکاران ایران در 
کشــورهای مختلف دنیا اشــاره کرد و افزود: این اقدام در جهت 
حمایت از تولیدکنندگان و کاهش هزینه های  صادرات و واردات 

مواد تحریمی است.
وی با اشاره به دستاوردهای حوزه پزشکی اذعان داشت :از لحاظ 
کمی و کیفی در حوزه صنعت پزشــکی در دنیا حرفی برای گفتن 

داریم و محصولات ما به 46 کشــور دنیا ارسال می شود. 
وی همــه ظرفیت هــای خانه صنعتــکاران ایــران را در خدمت 
تولیدگــران هرمزگان دانســت و از نگاه مترقی حجت الاســلام 
والمســلمین اژه ای رییــس قــوه قضاییــه به نقطــه نظرات و 
دغدغه های فعــالان اقتصادی تقدیر و از مدیــران دولتی نیز به 
طور ویژه خواست تا درهای اتاق خود را به روی تولیدکنندگان باز 
بگذارند و از ایده پردازی برای رشــد صنعتی کشور استقبال کنند.

در ادامه برنامه چند تن از فعالان اقتصادی استان نیز نقطه نظرات 
خود را در هر بخش بیان داشتند.

خــان محمدی از اجرای بیش از ۳ طرح ملی در اســتان خبر داد 
طرح ها در حوزه شــیلات فولاد و استفاده بیشتر توسعه بندرشهید 
رجایی است و اثر و سهم استان در این پروژه ها دیده خواهد شد.

دفتر خانه صنعتکاران در هرمزگان شروع به کار کرد

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی 
آیین افتتاح مرکز بهداشــتی درمانی روســتای 
سیدســلطان محمــد )پیرچــوگان(  همزمــان 
بــا ۱0۳۸ پــروژه بهداشــتی دیگر بــا حضور 
برگزار  جمهــور  ریاســت  کنفرانســی   ویدئــو 

شد.

به گزارش ندای هرمزگان، مدیر شبکه بهداشت 
و درمان شهرســتان، معاون عمرانــی فرماندار 
شهرستان رودان، بخشدار و جمعی از مسئولان 
با حضــور در این مرکز بهداشــتی و درمانی در 
آیین افتتــاح همزمان پروژه های بهداشــتی به 
صورت ویدئو کنفرانســی شــرکت و  این مرکز 

را افتتاح کردند.
مرکز بهداشــتی درمانی روســتایی سید سلطان 
محمد )پیرچــوگان( با زیربنــای 420 مترمربع 
و با اعتبار هزینه شــده 60 میلیــارد ریال آماده 

بهره برداری است.
ساخت این مرکز از سال ۱۳۹7 آغاز و هم اکنون 

در سال ۱402 آماده بهره برداری است. در حدود 
۱۵ میلیارد ریال برای تجهیزات پزشکی و اداری 

این مرکز هزینه شده است.

بصورت ویدئوکنفرانس با حضور رئیس جمهور انجام شد؛

افتتاح مرکز بهداشتی درمانی روستای سیدسلطان محمد رودان



شهرستان
    

خبر

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی 
زن حدود ۴۰ ســاله از اهالی  تخت از توابع شهرســتان 
بندرعباس بر اثر برخورد صاعقه جان خود را از دست داد.

به گزارش ندای هرمزگان، این زن به همراه دو نفر دیگر 
که مشــغول کار بر روی زمین کشاورزی بودند؛ پس از 
وقوع رعد و بــرق و اصابت صاعقه، جان خود را قبل از 

رسیدن به بیمارستان از دست داد.
اصابت صاعقــه اگرچه در زمان بســیار کوتاهی اتفاق 
می افتــد، اما مي توانــد موجب مرگ آني افراد شــود. 
مرگی که ناشــی از ایســت قلبي و تنفســي است. در 
هنگام  رعدوبرق بهترین کار این اســت که به سرعت 

از محل های خطرناک دور شویم.
حتمــا دقت کرده اید که بین شــنیدن و دیدن صاعقه یا 
رعدوبــرق، یکی دو ثانیه زمان وجــود دارد؛ این فاصله 
ثانیه ای همان سرعت صوت است. هر قدر فاصله میان 
ما بــا کانون آذرخش کمتر بوده و جهت حرکت ابرهای 
خطرناک نیز به ســمت ما باشــد؛ باید بدانیم با شرایط 
دشــوارتری مواجه خواهیم بود. بر اثــر برخورد ابرهای 
دارای بارهای غیرهم نام، واکنش های الکتریکی شدیدی 
به صورت نور و صدای شــدید یا همــان صاعقه تولید 

می شود که با نور و صدای شدید همراه است.
براســاس مطالعات و بررســی های به عمل آمده توسط 
متخصصان امر تعداد رعدوبرق در هر لحظه در سراســر 
دنیا بین ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ بار است. به عبارت دیگر حدود 
۶هزار جرقه الکتریکی در هر دقیقه در دنیا زده می شود. 
شــدت جریان الکتریکی در رعدوبرق ممکن است بین 
۱۰هزار تا ۴۰هزار آمپر باشــد؛ به بیان دیگر این تخلیه 
انرژی ابرهای متراکــم بر روی زمین چنان قدرتی دارد 
که می تواند قلب انســان را از کار بیندازد؛ شــش ها را 
پاره کند و سبب ســوختگی جدی در بدن شود.از جمله 
صدمات ناشــی از برخورد مستقیم و غیرمستقیم صاعقه 
با افراد می توان به ایســت قلبی، سوختگی های سطحی 

و عمقی اشاره کرد.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیس گروه ترویج شیلات و آبزیان شیلات هرمزگان از 
برگزاری کارگاه آموزشی تکثیرو پرورش ماهیان دریایی 
در شهرستان قشــم به میزبانی شیلات هرمزگان ویژه 
کارکنان بخش ماهیان دریایی ادارات کل شیلات کشور 

خبرداد.
به گزارش ندای هرمزگان، رئیس گروه ترویج شــیلات 
و آبزیان شــیلات هرمزگان با اشاره به اهمیت ترویج و 
آموزش در تحقق اهداف شیلات گفت: برگزاری کارگاه 
مذکور درراســتای ارتقای ســطح علمی بهره برداران و 
کارشناسان شیلاتی همواره یکی از اولویت های اصلی 

شیلات بوده است.
محسن ســالاری افزایش دانش فنی و تجربه از طریق 
آموزش های مستمر اســاس کار هدایت سرمایه گذاران 
در حوزه تکثیر ونرسری ماهیان دریایی وپرورش ماهیان 
دریایی دانســت و یادآور شــد: تلاش مجموعه شیلات 
همواره بر رشد و توسعه زیر بخش های مختلف شیلات 

استوار بوده است.
در ادامــه رئیس گروه پرورش ماهی در قفس شــیلات 
هرمزگان گفت :مهمترین مباحث این دوره آموزشــی، 
طراحی و احداث ســالنهای هچری و نرســری ماهی ، 
اصول اجرای پروژه وبیوتکنیــک تکثیر ماهیان دریایی 

است.
ایرج قایینی تصریح کرد: دوره آموزشــی برگزار شده با 
حضور کارکنان ادارات کل شیلات کشور و بهره برداران 
بخش شــیلاتی ۲3 مهرماه سال جاری آغازگردید و به 

مدت ۵ روز ادامه دارد.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
فرمانده یگان حفاظت منابع آبزیان شــیلات هرمزگان 
از توقیــف یــک فروند شــناور صیادی غیــر مجاز در 

صیدگاههای میگوی استان خبرداد.
به گزارش ندای هرمزگان، ســرهنگ مســعود احسانی 
گفت: وارد کردن هرنوع خســارت بــه ذخایر آبزیان به 
عنوان ثروت ملی طبق قانون حفاظت و بهره برداری از 

منابع آبزی جمهوری اسلامی ایران ممنوع است.
احســانی از توقیف یک فروند قایق غیرمجاز متخلف در 
منطقه لنگرگاه شهرستان بندرعباس به همراه یک جفت 
تخته ترال، یک دســتگاه تور ترال و حدود ۱۰ کیلوگرم 
میگو در راســتای مبارزه با صیدو صیادی غیر مجاز خبر 
داد.وی تصریح کرد: در ایــن عملیات علاوه بر توقیف 
شناور صیادی متخلف ســه نفر متهم دستگیر و ضمن 
تشــکیل پرونده و ارسال به مرجع محترم قضائی جهت 

سیر مراحل قانونی به استان دلالت داده شد.

?....... دکتر حمزه رضایی
نماینده شــیراز در مجلس به قصه پر غصه اتصال فارس به 
خلیــج فارس و بی توجهی ها بــه مصوبات آن در طول این 
ســالها اشاره کرد و گفت: در سال ۱3۸۸ این مصوبه به تایید 
مقام معظم رهبری و تصویب شــورای امنیت ملی رسید و به 
بنده که استاندار هرمزگان بودم نیز ابلاغ شد. اما آنچه امروز 
می شنویم می گویند که این موضوع را مسکوت نگاه دارید!

هرچــه این عینک ذره بینی مــان را جا به جا می کنیم و به 
چشم و چار گود رفته مان فشار می آوریم که این گفته های 
نماینده محترم را هضم و جذب نماییم و بدانیم که این قصه 
پرغصه نماینده شــیراز از کجا نشات می گیرد، نه چشم مان 

یاری می دهد و نه عقل مان قد می دهد.
ولــی با همه کم عقلی مــان باید عرض کنیم قصه پر غصه 
ای که ایشان می فرمایند، درد اتصال فارس به خلیج فارس 
نیســت، که اگر چنین بود تا به حال اســتان ها و شهرهای 
زیادی در همین کشور خودمان از درد بی اتصالی و جدایی از 

خلیج فارس می نالیدند و خون دل می خوردند...
و در حوزه برون مرزی نیز اقالیم و ســرزمین های بســیاری 
در اقصی نقاط عالم به واســطه همان درد هجران و دوری از 
دریاها و اقیانوس ها، دیر زمانی بود که از قافله علم و پیشرفت 
و تکنولوژی عقب مانده بودند و امروز از توسعه نیافتگی و عدم 
رسیدن به دنیای مدرن چشم شان گریان و خونین بود و قلب 

شان پریشان...
قصه پر درد نماینده را باید در جای دیگری جستجو کرد ، آن 
جایی که کودکان بی پناه بشکردی سقفی برای زیستن و نانی 
برای خوردن و آبی برای نوشیدن ندارند، آن جایی که انبوهی 
از کودکان  هرمزگانی، آرزوی دیرینه شان داشتن سر پناهی یه 
عنوان کلاس درس است و دغدغه همیشگی شان دسترسی 

به کتاب و معلم و مدرسه...
درد را باید آن جا دید که بسیاری از فرصت های شغلی جوانان 
تحصیل کرده هرمزگانی را به ناحق در اختیار غیر بومی هایی 
گذاشته و می گذارند که نه درد استان را تشخیص می دهند 

و نه راه درمان آن درد را می دانند.
نمونه بارز این معضل را می توان در ســیمای همین نماینده 
فعلی فارس دید که زمانی به عنوان اســتاندار قرار بود حلال 
دردهای مردم ســتمدیده استان هرمزگان باشد و گره گشای 
نارســایی ها و عقب ماندگی های مردم، ولی شوربختانه نه 
تنها مشــکلات و معضلات استان را ندید و یا چشم بر روی 
همه فلاکت ها و بدبختی های استان بست که به قول نایب 
رئیس شــورای شــهر بندر عباس چند صباحی بر سر سفره 
هرمزگانی ها نشست، نمک خورد و نمکدان را نیز شکست و 

حتی مقدمات جدایی استان را نیز فراهم  نمود.
تا کی باید هرمزگان آزمایشگاهی باشد برای آزمون و خطای 
نیروهای انسانی سایر استان ها که نه تنها وجود آنها گرهی از 
مشکلات را باز نمی کند که مشکلی نیز بر مشکلات استان 

می آفزاید...
قصه پر غصه باید آن جا باشــد که مبدا بخش اعظم واردات 
کشور، این استان فلک زده اســت، ولی بازرگان هرمزگانی 
بــرای کارهای ابتدایی خود چــه مصیبت ها و رنج  هایی که 

تحمل نمی کند.
بزرگترین پالایشــگاه نفت و گاز ظاهرا در دست هرمزگانی 
هاســت، ولی جوانان آن بهترین سال های جوانی خود را در 
صف های طویل بنزین و حمل کپسول گاز سپری کرده اند...

از این مسائل که بگذریم اگر هدف پرچمداران اتصال به خلیج 
فارس، شرکت در ســرمایه گذاری صنایع نفت و پتروشیمی 
است، این گوی است و این هم میدان و هیچ مانعی نیز بر سر 

راه سرمایه گذاران فارس وجود ندارد.
ایا فاصله چند کیلومتری بین اســتان فارس با دریا مانعی در 
راه طرح های اشتغالزایی و استفاده از پتانسیل نیروهای خبره 
استان فارس ایجاد نموده است که با اتصال به دریا این مانع 
بر طرف می شود و راه هموار تر از این می گردد که در حال 

حاضر وجود  دارد!؟!
اگر مســائل به غیر از این موارد مطروحه است و نقشه برنامه 
های عظیم دیگری در این خصوص پیش بینی شــده است، 
که مسلماً پشتیبان آن طرح باید ملی و فراشهری و فرا استانی 
باشــد، که اگر چنین باشد، واقعاً جای سوال است که چرا این 
بودجه عظیــم در اختیار خود هرمزگانی ها قرار نگیرد که در 
ایــن خصوص اولویت اول را دارند و بهتر می توانند این مهم 

را به سر منزل مقصود برسانند...
زیرا دور از عقل و انصاف اســت که منطقه ای از استان جدا 
شــود و بعد با هزینه همگانی که به نسبت مساوی متعلق به 
مردم این استان نیز می باشد، به دست دیگران اباد شود!؟! چه 
اشــکال دارد این مهم به دست مردم استان و به صورت ملی 

پیگیری و آباد شود...
اگر هدف مسئولان فارس از طرح این اتصال دغدغه صادرات 
و واردات اســت که باز هم محلی از اعراب ندارد، زیرا مبادی 
خروجی و ورودی کشــور از یک قانون و یک مقررات تبعیت 
می کند و از این بابت مسلماً تفاوتی بین شهر و استان نیست...

ندای هرمزگان - گروه خبر
فرمانــده انتظامــي اســتان هرمــزگان از رفــع تصــرف 
ارزش  بــه  ملــی  اراضــی  از  و ۲۴3مترمربــع  هــزار   ۴
خبــر  بندرعبــاس  شهرســتان  در  ریــال   ۴3میلیــارد 

داد. 
به گزارش ندای هرمزگان، ســردار علی اکبر جاویدان اظهار 
داشــت: ماموران پلیس امنیت اقتصادی با اشراف اطلاعاتی 
و تحقیقــات میدانــی موفق به کشــف یک فقــره تصرف 
 غیرمجــاز اراضی ملــی در یکی از روســتاهای بندرعباس 

شدند.
وی افزود: پس از کسب مجوزهای قضائی و در بررسی های 
تخصصی به همراه کارشناســان اداره  یگان حفاظت محیط 
زیســت بندرعباس مشخص شــد، متهم ۴ هزار و ۲۴3متر 
مربع از اراضی ملی را به صورت غیرمجاز تصرف کرده است.

فرمانده انتظامي اســتان هرمزگان با بیان اینکه برابر اعلام 
کارشناسان ارزش زمین مورد نظر،۴3 میلیاردریال برآورد شده 
اســت، گفت: در این راستا متهم پس از تشکیل پرونده برای انجام 

مراحل قانونی به مراجع قضائی معرفی شد.

    هرمزگان
   

شماره 4259
شنبه 

29 مهر  1402

 قصه پر غصه اتصال فارس
به خلیج فارس

برخورد رعد و برق به ۳ زن جوان در هرمزگان؛ 

یک زن فوت و دو نفر دچار شوک 
صاعقه شدند

2
    یادداشت

    

آزاد سازی اراضی ملی در بندرعباس  توقیف یک فروند شناور صیادی غیر 
مجاز در صیدگاههای میگوی هرمزگان

برگزاری کارگاه آموزشی تکثیرو 
پرورش ماهیان دریایی در قشم

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
پــروژه مجتمع آبرســانی درپهــن از توابع 
شهرســتان میناب که با مشارکت خیر حاج 
اکبــر ابراهیمــی، اعتبارات تملــک دارایی 
و قــرارگاه پیشــرفت و آبادانی ســپاه امام 
ســجاد)ع( با حضور استاندار هرمزگان، خیر 
و جمعی از مسئولان استانی و محلی افتتاح 

و مورد بهره برداری قرار گرفت.
به گزارش ندای هرمزگان، استاندارهرمزگان 
نیز در این مراســم با قدردانی از مشارکت 
خیر حــاج اکبر ابراهیمی افــزود: این اقدام 
قابل تحســین و اقدام بزرگی است که همه 

قدردان آن خواهند بود.
وی در ادامــه با قدردانی از آبفای هرمزگان 
و سپاه امام ســجاد)ع( تصریح کرد: در این 
اتفاق مبارک سه مجموعه مشارکت کردند 
و حاصل آن را امروز با دستیابی مردم به آب 

شرب پایدار شاهد هستیم.
عبدالحمید حمزه پور مدیرعامل شرکت آب 

و فاضلاب هرمزگان نیز در این مراســم با 
قدردانی از حمایت های استاندار هرمزگان و 
حمایت دولت مردمی در اجرای پروژه های 
آبرسانی و مشارکت خیر حاج اکبر ابراهیمی 
و قــرارگاه پیشــرفت و آبادانی ســپاه امام 
ســجاد)ع( افزود: تلاش ها و هم افزایی ها 
همواره کارگشاست و بخش سندرک میناب 
نیز با همین مشارکت ها به آب شرب پایدار 

دست یافت.
اتفاقات  تابستان امســال شاهد  افزود:  وی 
خوشــایند و ماندگاری در بخش ســندرک 
بودیــم کــه از جملــه آن مــی تــوان به 
پایداری آب شــرب مرکز این بخش و سه 
 روســتای درپهن، رپگاه و اسلام آباد اشاره 

کرد.
حمزه پور با قدردانی از مشــارکت خیر حاج 
اکبر ابراهیمی و قرارگاه پیشــرفت و آبادانی 
سپاه امام سجاد)ع( افزود:  استان هرمزگان 
با وســعت بالای آن، نیازمند بهبود وضعیت 

آب ۱۸۰۰ روســتای تحت پوشش آن است 
که با مشــارکت خیرانی همچون حاج اکبر 
ابراهیمی می توان وضعیت آبی اســتان را 

بهبود بخشید.
مدیرعامل آبفا در ادامــه به حجم عملیات 
ایــن پروژه اشــاره کرد و گفــت: با هدف 
بهبود و تامین نیاز آبی روســتاهای درپهن، 
رپگاه و اســلام آباد، ۱۵.۲ کیلومتر شــبکه 
توزیــع، ۵.۸ کیلومتر خط انتقال و یک باب 
 مخزن ۲۰۰ متر مکعبی اجرا و احداث شده 

است.

حمزه پور افــزود: در اجرای این پروژه 3۵۰ 
انشعاب جدید نصب شد که جمعیتی بالغ بر 
دو هزار نفر از آب شــرب پایــدار بهره مند 

شدند.
وی اعتبار هزینه شــده بــرای این پروژه را 
3۵۰ میلیــارد ریال عنــوان کرد و گفت: در 
اجرای این پــروژه ۱۶ کیلومتر از لوله های 
مورد نیــاز توســط خیر بزرگ حــاج اکبر 

ابراهیمی تامین شده است.
ســردار اباذر ســالاری فرمانده ســپاه امام 
ســجاد)ع( نیز نیز در این مراسم با قدردانی 
از سخاوت حاج اکبر ابراهیمی افزود: تاکنون 
در حوزه آبرســانی، لوله بــرای اجرای خط 
انتقال و شــبکه توزیع با مشارکت این خیر 

تامین شده است.
خیر حاج اکبر ابراهیمی نیز در این مراســم 
با بیــان اینکه آب مهر فاطمه زهراســت، 
افــزود: من بــا مشــارکت در کارهای خیر 
 و آبرســانی بــه وظایف دینــی خود عمل

 می کنم.
وی با بیان اینکه من اموالم را وقف آبرسانی 
کرده ام افزود: هر شخصی می تواند مقداری 
از درآمد خود را صرف کارهای خیر همچون 
آبرســانی کند و قطعا پاداش آن را خداوند 

متعال به او خواهد داد.

با حضور استاندار هرمزگان؛

پروژه آبرسانی به درپهن میناب افتتاح شد 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
قضات شعبه سوم دادگاه تجدید نظر استان 
هرمزگان در ارتباط تصویری با کشور سوئد، 
پانزدهمین جلسه رسیدگی برخط قضایی در 

این استان را برگزار کردند.
به گزارش ندای هرمزگان، مجتبی قهرمانی 
گفت: با توجه به تأکیدات ریاســت محترم 
قوه قضاییه در خصوص اجرای مفاد ســند 
تحول قوه قضاییه در جهت هوشمند سازی 
قوه قضاییه و استفاده از ظرفیت های جدید 
در مســیر ایجاد شــفافیت، فراهم نمودن 
امکان نظارت مردمــی، اقناع افکار عمومی 
و تسریع و تسهیل در روند رسیدگی قضایی، 
جلسه دادرسی الکترونیک به صورت برخط 
با برقراری ارتباط تصویری بین یکی از اتباع 
کشور سوئد در شهر استکهلم و خواندگانی 
از ایران در بندرعبــاس برای تعیین تکلیف 

یک پرونده حقوقی انجام شد.
وی در ادامه افزود: با توســعه زیرساخت ها 
در دستگاه قضایی استان هرمزگان، امکان 
برگزاری جلسات محاکمه که یکی از طرف 
ها در خارج از کشــور اســت و بین استانی 
و اجــرای نیابت با بهره گیری از دادرســی 

الکترونیک و به صورت برخط فراهم شــده 
است.

قهرمانــی با بیان اینکه طــی چندماه اخیر 
موارد متعدد دادگاه هــای علنی به صورت 
برخــط در حــوزه قضایی کیش و شــعبه 
ســوم دادگاه تجدید نظر اســتان هرمزگان 
برگزار شــده اســت، گفت: در همین راستا؛ 
ابتدای  از  پانزدهمین جلسه رسیدگی برخط 
امســال در شعبه ســوم دادگاه تجدید نظر 
اســتان هرمزگان از طریق ویدئو کنفرانس 

برگزار شد.
اظهار  دادگســتری هرمــزگان  رئیس کل 
داشــت: این جلســه رســیدگی با حضور 
خواندگان به همراه وکلایشــان و شــهود 
برگزار شــد و خواهان پرونــده نیز که تبعه 

کشور ســوئد اســت و هم اکنون در شهر 
اســتکهلم به ســر می برد، از طریق ویدئو 
کنفرانــس و تمــاس تصویــری در دادگاه 
شــرکت نمود و به ارائه خواسته و مطالبات 

خود پرداخت.
مجتبی قهرمانی بیان داشت: در این دادگاه 
تعدادی از دانشجویان و اساتید رشته حقوق 
و وکلا و کارآموزان وکالت به صورت برخط 

و آنلاین حضور داشتند.
رئیس کل دادگستری هرمزگان خاطرنشان 
کرد: پس از طی مراحل دادرسی و رسیدگی 
به خواســته در دادگاه بدوی و شعبه تجدید 
نظر بــا رعایت تشــریفات قانونــی و اخذ 
اظهارات طرفین و وکلایشان، تبعه سوئدی 
ذی حق شــناخته شد و حکم نهایی به نفع 

وی صادر شد.
وی یــادآور شــد: طبق اصــل ۱۶۵ قانون 
اساســی، مــواد 3۵۲ و ۶۵۹ قانــون آیین 
دادرســی کیفــری، نظریه مشــورتی اداره 
حقوقــی معاونت حقوقی و امور مجلس قوه 
قضاییــه و مفاد مندرج در ســند تحول قوه 
قضاییه، آیین نامه اســتفاده از سامانه های 
رایانــه ای و مخابراتی بــه صورت برخط و 

دســتورالعمل نحوه انتشار احکام دادگاه ها، 
برگــزاری دادگاه علنی در دســتور کار قوه 
قضاییه قرار گرفته اســت تــا ضمن تبیین 
برخــی جزئیات پرونده هــا و واقعیت ها و 
مشکلات مربوط به فرآیند رسیدگی قضایی، 
از تولیــد ابهام و تکثیر شــایعات جلوگیری 
نموده و همزمان محیط آموزشــی مناسبی 
را برای دانشــجویان رشــته های حقوق و 

کارآموزان دستگاه قضایی فراهم نماید.
رئیس کل دادگستری هرمزگان همچنین از 
صرفه جویــی در هزینه ها و زمان به عنوان 
دیگر مزایای برگزاری دادگاه های آنلاین با 
اســتفاده از ویدئو کنفرانس و سامانه های 

ارتباطات الکترونیکی نام برد.
وی تأکید کرد: دادگستری استان هرمزگان 
به عنوان یکی از اســتان های پیشــتاز در 
استفاده از سیستم های نوین ارتباطی، برای 
تکریم اربــاب رجــوع و همچنین با هدف 
شکل گیری یک دستگاه قضایی هوشمند، 
توسعه دادرسی الکترونیک و غیرحضوری را 
به عنوان گامی نو در رسیدگی های قضایی 
مــورد توجه ویــژه قــرار داده و به صورت 

مستمر پیگیری می نماید.

برگزاری پانزدهمین دادگاه برخط با رسیدگی به خواسته تبعه سوئد در هرمزگان؛

حکم نهایی به نفع تبعه سوئدی صادر شد

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 

اجتماع غیرتمندانــه اهالی ادبیات، اصحاب 
رســانه، فرهنگ و هنر هرمزگان در حمایت 
از مردم مظلوم غزه در فرهنگســرای طوبی 

بندرعباس برگزار شد.
به گزارش ندای هرمزگان، جامعه فرهنگ، 
هنــر و ادب هرمــزگان به همــت انجمن 
شــاعران اســتان در فرهنگســرای طوبی 
بندرعباس به اعتراض به اقدامات گُستاخانه، 
ناجوانمردانه، بی رحمانه، غیر انســانی رژیم 
صهیونیستی در نسل کُشــی ساکنان غزه، 
در ســالن فرهنــگ فرهنگســرای طوبی 
گردهــم آمدند و این حملات وحشــیانه به 
زنان، کودکان و مردم بی دفاع  را به شدت 

محکوم کردند.

نخســت اســمعیل جهانگیــری، مدیر کل 
فرهنگ و ارشاد اســلامی هرمزگان ضمن 
قدردانی از جامعه ادبی و فرهنگی اســتان 
گفت: حضور تاثیر گذار و پرشــور شــما در 
این موقعیت حســاس، نشانگر درک بالا و 
احســاس مســئولیت تان به جوامع بشری 

است.
اســمعیل جهانگیری افزود: مردم بی دفاع 
فلســطین زیر رگبــار بی امان و وحشــیانه 
رژیم صهیونیســتی نمی داننــد به کجا پناه 
ناجوانمردانه  این حملات  متاســفانه  ببرند. 
به سرزمین فلسطین و مردمان غزه دل هر 

آزادمردی را ریش می کند.
وی ادامــه داد: صهیونیســت ها بــا زیر پا 
گذاشتن اخلاق، انسانیت، بشریت و قوانین 
بین المللی و جهانی، با حمله بی شرمانه به 
بیمارستان و مناطق مسکونی روی خبیث و 

زشت خود را برملا کردند.
وی اضافــه کرد: عمق فاجعــه آن قدر زیاد 
است که خودشان هم مانده اند که این اقدام 
کثیفشان را قبول کنند یا نافی آن باشند. اما 
دیگر دوران ریا و تزویر گذشته است و دست 

همــه این جنایتــکاران مخصوصاً آمریکا و 
اسرائیل برای مردم جهان عیان شده است.

جهانگیــری در پایان تصریــح کرد: طبق 
فرمایــش حضرت آقا، ایــن رژیم منحوس 
به زباله دان تاریخ ســپرده خواهد شد و خود 
رژیم با این اقدامات غیر بشــری به تسریع 
آن همت گمارده است و ان شالله به زودی 

شاهد حذف آن از منطقه خواهیم بود.
مســئول نمایندگی ولی فقیه در سپاه امام 
ســجاد علیه الســلام هرمزگان نیز ضمن 
تســلیت شــهادت مجروحان جنگی، زنان 
و کــودکان و مردم بی پناه غــزه به عموم 
مســلمین جهان گفت: این حادثه غم انگیز 
و تاسف بار در تاریخ بشریت بی سابقه بوده 

است.
حجت الاســلام موســی پولادی افزود: از 
زمان شــکل گیری محور مقاومت در مقابل 
رژیم جعلی، این پیــروزی از زبان حضرت 
آقا مژده داده شــد که فرمود: شکست رژیم 

صهیونیستی غیر قابل ترمیم است.
او ادامه داد: حماسه حماس در پانزدهم مهر 
ماه در واقع ریشــه این رژیم منحوس را زد. 

ریشه این رژیم دو اصل: اطلاعات و نیروی 
نظامی بود که در واقع موســاد را به عنوان 
سازمان اطلاعاتی دنیا معرفی کرده و اعلام 
کرده بودند تمام اطلاعات فلســطینی ها در 
اختیار ماست با این وجود محور مقاومت در 
ســه محور هوایی، دریایی و زمینی به آن ها 
حمله کرد و در حال حاضر اطلاعات سری 
این سازمان مخوف در اختیار حماس است.

وی ابراز داشت: قاعدتاً با این حماسه سازی 
حماس، شــاباک و موســاد برای ابد نابود 
شــدند. در خصوص ادوات نظامی اسرائیل 
نیــز باید بگویــم که با حضــور پهپادهای 
حماس پایگاه های نظامــی رژیم، تار و مار 
شــد و دیگر اســرائیل قدرت نظامی را هم 
نخواهد داشــت و هیمنه این رژیم به خاک 

کشیده شده است.
حجت الاســلام موســی پولادی در پایان 
گفت: پیــروزی ۱۵ مهر حمــاس به اراده 

خداوند بود.
گفتنــی اســت، در پایان این مراســم نیز  
شــاعران مطرح آئینی هرمزگان به شــعر 

خوانی پرداختند.

گردهمایی اهالی ادبیات، اصحاب رسانه، فرهنگ و هنر هرمزگان در حمایت از مردم مظلوم غزه

ندای هرمزگان - گروه حوادث  

فرمانده مرزبانی استان هرمزگان از کشف ۲۵۵ کیلوگرم مواد 
مخدر در شهرستان بندرلنگه خبر داد.

به گزارش ندای هرمزگان، ســردار بهادر اسماعیلی با اعلام 
این خبر گفت: در راستای مقابله با قاچاق موادمخدر و برخورد 
با سوداگران مرگ، مرزبانان مواد مخدراستان هرمزگان طی 
عملیاتی، اقدامات اطلاعاتی و اشــرافیت کامل بر مرزهای 
دریایی استان، مرزبانان اســتان به سمت شناور قاچاقچیان 
شــلیک نموده که عملیات منجر به توقیف یک فروند شناور 
صیادي گردید و تعداد ســه نفر اشرار مســلح با یک فروند 
موتور قایق 3۵۰ اســب بخار و باقي مانده از موامخدر تخلیه 
نشده اقدام به تیر اندازي به سوي مامورین نموده و به دلیل 
حجم آتش بالاي مامورین به ســمت آنان عرصه را به خود 
تنگ دیده و از صحنه متواري به ســمت عمق دریا حرکت 

نمودنــد ، بلافاصله موضوع به صورت ویژه در دســتور کار 
قرار دادند.

مــدت  ایــن  در  مرزبانــان  افــزود:  سردار«اســماعیلی« 
کوتــاه موفــق شــدند با متلاشــی نمــودن یــک باند از 
ســوداگران مرگ در مرزهای اســتان، با توقیف یک فروند 
 شــناور و ۲۵۵ کیلوگــرم موادمخــدر را کشــف و ضبــط

کنند.
این مقام ارشــد مرزبانی اســتان هرمزگان اذعان داشت: با 
اشــاره به متواری شدن متهمان و اینکه دستگیری آنان  در 
دســتورکارقراردارد مأموران در بازرسي از منطقه مقدار ۲۵۵ 

کیلوگرم  مواد مخدر ازنوع تریاک کشف کردند.
فرمانده مرزبانی اســتان هرمزگان در خاتمه ضمن قدردانی 
از همکاری خوب مردم با مرزبانان در شناســایی و کشــف 
جرائم و خطاب به افراد فرصت طلب و قانون شــکن گفت: 

بــا توجه به حضور و اشــرافیت مرزبانان در جای جای نقاط 
استان، در حوزه ســاحل و دریا و افزایش ضریب هوشیاری 
مرزبانان در شناسایی و کشــف جرائم، از این پس مجرمان 
بویژه سوداگران مرگ در امان نخواهند بود و با مجرمان برابر 

قانون و با قاطعیت برخورد می شود.

کشف 2۵۵ کیلوگرم موادمخدر در مرزهای هرمزگان 



فرهنگ
 

کتاب »متافیزیک شــعر« نوشته مهدی مظفری ساوجی 
 توســط انتشــارات دیــدآور منتشــر و روانه بازار نشــر 

شد.
بــه گــزارش خبرنگار مهــر، کتاب »متافیزیک شــعر« 
نوشــته مهــدی مظفری ســاوجی بــه تازگی توســط 
 انتشــارات دیــدآور منتشــر و روانه بازار نشــر شــده

است.
»ادبیات و فلســفه در بطنِ خویش پیوندهایی ناگسستنی 
دارند. بنابر قولی، فیلســوفان، شاعرانِ شکست خورده ای 
هســتند که پــس از ناکامــی در آفرینشِ هنــری، به 
صورت بندیِ اســتدلالیِ اندیشــه های خــود پرداخته اند؛ 
اندیشه هایی که در سرشــتِ خویش، حاملِ نوعی شهودِ 
هنــری بوده انــد. چنان که بســیاری، تراکتاتــوس را به 
عنوانِ یکی از مهم ترین کتاب های فلســفیِ قرنِ بیستم 
و تنهــا کتابِ منتشرشــده در زمانِ حیاتِ ویتگنشــتاین 
)۱۸۸۹-۱۹۵۱(، در شــمارِ کامل ترین کتاب های شــعرِ 
مُــدرن، در ردیــف کارهای ریل کــه )۱۸۷۵-۱۹۲۹( و 
پل ســان )۱۹۲۰-۱۹۷۰( قلمداد کرده انــد که »ابیاتِ 
آن نه با وزن و قافیه که با منطق نوشــته شــده اســت. 
کتابی که از حیثِ شــکل و محتوا، هدف و بیان، شــعرِ 
غنایی اســت. کتابی با برنامه ای اقلیدســی که مثلِ شعرِ 
هرمسی خوانده می شــود« و در آن، منطق و فلسفه، در 
قالبِ انتزاعیّاتی شــفّاف، مانندِ بلور، به مرزهای عروض 
رسانده شده است. جالب آنکه ویتگنشتاین، خود، نسبت و 
تناســبِ فلسفه و شعر را نزدیک تر از آن می دید که بتوان 
آن هــا را از هم تفکیک کرد، تا آنجــا که به صراحت، در 
کتابِ فرهنگ و ارزش، که پس از درگذشتش منتشر شد، 
 بر این نکته تأکید می ورزد که »فلســفه را مُجازیم فقط

بسراییم.«
در بخش هایی از این کتاب می خوانیم: التفاتِ فیلســوفان 
به شــعر و اینکه آن هــا در پیوند با ناکامــی در آفرینشِ 
هنری، بــه صورت بندیِ اســتدلالیِ اندیشــه های خود 
پرداخته انــد، ســابقه ای بس کهــن دارد و فقط معطوف 
به دورانِ معاصر نیســت. چنان که مثــاً پارمنیدس )در 
میانــۀ ۴۷۰ تــا ۴۶۶-۵۴۰ تــا ۵۴۰ ق. م.(، بــه عنوانِ 
فیلسوفی پیشاســقراطی، تأمّاتِ فلســفیِ خود، مبتنی 
بر معرفت شناســی و متافیزیک را در قالبِ منظومه های 
شعری نگاشته است. عاوه بر این، شعر و فلسفه، از آنجا 
کــه هر دو مبتنی بر خلقِ جدید و خرقِ عادت اند، ما را به 
وجه یا وجوهی مشــترک رهنمون می شوند. به عبارتی، 
زبانی که این دو برای بیانِ خویش برمی گزینند، از جنسِ 
زبانِ رایج و روزمرّه نیســت کــه حوایجِ عرفی و عادّی را 
برطرف کند. اگرچه اجزا و عناصرِ کشف و شهودِ هر کدام، 
در ادراک و انعکاسِ جهان، مُغایر و مُباین با دیگری است؛ 
 شعر، متّکی بر تخیّلِ خاّق است و فلسفه، مبتنی بر تعقّلِ

خاّق.
در ذیلِ نگره وجودشــناختیِ حاکم بر اثــر، مؤلفّ بر آن 
بوده تا با نگاهی تبارشــناختی، مشارب و مصادرِ ایده های 
نو در هنر و ادبیاتِ کاســیک را نشــان دهد. اینکه هر 
نوآوری، نیایی دارد و به نوعی، در بررسی های تبارشناسانه 
یا نسب شناختی، این شــجره، از بابِ تمَثیل، به ترتیب و 
تناوب، از برگ به شــاخه، ساقه، تنه، و ریشه می انجامد و 
در حقیقت، هیچ ابداع یا ابتکاری صرفاً مُبتنی و مُتّکی به 
خود نیســت و اگر شَــجره نامۀ هر نوآوری و بدعتی را در 
ادبیات و هنر بررســی و ترسیم کنیم، به همان تصویری 
می رسیم که در ایدۀ درختِ زندگانی دیده می شود. ایده ای 
مُلهَــم از تخمه ای ذهنی، نظیرِ تخمه ای زنده که در جانِ 
شاعر می شــکفد و با کمال یابی، از خالِ همه کشش ها 
و کوشــش ها، چون به فرجامِ خود برســد، بدل به شعر 
می گردد. این، همان انگاره پویایی اســت که برگســون 
)۱۸۵۹-۱۹۴۱( درباره اش ســخن گفته اســت: »حرکتِ 
بازنمودی، جهتِ اندیشــه، طرحِ بی قابل، تخمه ای بس 
ریز، که با همه ناچیزیِ خود، آبستنِ امکاناتِ معجزآسایی 
اســت. به همین دلیل، هنــر، آدمی را بــه درونِ جهانِ 
آفریده های ســازمان یافته ای می برَد کــه کمال و تعالیِ 
آن ها، همچون کمــالِ آفریده های طبیعی، حاصلِ نوعی 
نموِ حیاتی اســت… ]به تعبیرِ ژیلسون: ۱۹۷۸-۱۸۸۴[، 
اندیشــه ای ناروشن، گرایشــی، نیرویی، فکری هادی و 
سازمان بخش، تخمی زنده، دست اندرکار است، تا آنجا که 
اگر طبیعــت را هنری بدانیم که در مادّه، حُلول می کند و 
مادّه را از درون، نظم و نسََــق می بخشد، هنر نیز، به نوبه 
خود، نوعی طبیعتِ بیرون از مادّه است و از بیرون، در کارِ 
مادّه، دست دارد.« طبیعتی به طول حیاتِ بشر، که هستیِ 
خود را، متّکی بر شکوفایی و بالندگی، بذر به بذر، در مزرعِ 
جانِ شــاعر، افَشانده و حفظ کرده است. به بیانِ هلدرلین 
)۱۷۷۰-۱۸۴۳(، »هیچ ســاقه ای نمی روید، مگر که یک 
جوانه سرشــتینِ زندگی در آن باشــد.« و به قولِ بی دل 

)۱۰۵۴-۱۱۳۳ ه. ق.(:
گر ریشه کنی خیالِ تخمش وطن است
ور تخم همان به ریشه اش انجمن است

ای تجدیدآشنای آثارِ قدیم
هر طرزِ نوی که می تراشی کهن است

به تعبیرِ دیگر:
یادِ گذشتگان هم، آینده است اینجا

در کارگاهِ تجدید، چیزی کهن نماندَ«
این کتاب در ۱۴۷۲ صفحه و شمارگان ۴۴۰ نسخه عرضه 

شده است.

ادامه از شماره 4257
آن چــه بر دامنــه ي بحران مي افــزود، ورود عده اي 
از مــردم اطراف بندرعباس و میناب به داخل شــهر بود 
کــه از دزدي و غصب و تاراج افاغنــه بدان جا پناه مي 
آوردند. در این شــرایط » بســیاري از اهالــي با دارایي 
شــان به آن سوي خلیج فارس هجرت کردند. انگلیسي 
هــا نیز مردم را تشــویق به مهاجرت نمــوده و دعوت 
مي کردند در قشــم تحت الحمایه ي انگلســتان شوند 
« . این امر حاکي از آن بود که انگلیســي ها توانســته 
بودند با اســتفاده از آشــفتگي اوضاع، سلطه ي خویش 
را بر قشم مســتحکم و بامعارض ســازند. نابساماني 
اوضــاع در بندرعباس به حدي بود که انگلیســي ها به 
 خــود اجازه مي دادند تــا به انتخاب نایــب بیگلربیگي

بپردازند .
فشــارهاي بیش از اندازه ي افاغنه بــر هلندي ها آنان 
را وادار ســاخت تا به فکر انتقال دستگاه اداري شرکت 
تجــاري هلند مســتقر در بندرعباس بیفتنــد. این فکر 
 به ویژه پس از اســتقرار انگلیســي ها در قشــم قوت

گرفت.
پیتــر اتــام ) Peter ‹tlam ( نماینــده ي تجاري 
کمپاني هندشــرقي در بندرعباس طراح این نظریه بود. 
هرمــز، محل مورد نظر هلندي ها بــراي این جابجایي 
 بــود. آنان نیــز چون دیگــر اروپاییان هرمــز را خوب

مي شناختند. 
جزیره اي فاقد آب آشــامیدني که » در روزگاران پیشین 
از لحاظ دریانوردي بسیار پررونق و بلند آوازه بوده است 
«  و پس از جنگ، هرمز اهمیت خویش را از دست داده 
چرا که » بازرگاني از این جا به یکباره به گمبرون قدیم و 
سپس به همین گمبرون جدید انتقال یافته بود. بنابراین 
جزیره ي هرمز دیگر درآمدي جز از راه ماهیگیري اندک 
و گرفتن عوارض از کشــتي هاي بیگانه که براي بردن 
نمک یا خاک ســرخ مي آمدند، نداشت « . در این روزها 
قلعه اي که پرتغالي ها در هرمز بنا نموده بودند همچنان 
پابرجــا بــود و از آن به عنوان پادگان نظامي از ســوي 
ایرانیان اســتفاده مي شد. قلعه داراي دوازده برج بود که 
با ۱۰۲ توپ بزرگ تقویت مي شد. قلعه ي هرمز منطقه 
ي ممنوعه بود که ایرانیان نگاه هیچ بیگانه اي را بر آن 
برنمي تافتند، » ایرانیان از این کار خوششــان نمي آید 
چــون به محض این که بیگانه اي به جزیره ي هرمز یا 
نزدیک آن بیاید او را شــبانه روز با سوء ظن زیرنظر مي 
گیرنــد تا دوباره از آن جا بــرود «  این همه البته، ظاهرِ 
قلعه را نشــان مي داد که ایرانــي ها همواره بدان توجه 
نشان مي دادند. درونش حکایت دیگري داشت: » قلعه 
هرمز از لحاظ دروني بســیار خراب و فکسني است زیرا 
که بر طبق سنت ایراني یا سنت قابل افتخار هرگز تعمیر 
نشــده است «. با این حال چون هلندي ها قصد تصرف 
هرمز را داشتند خود را محتاج به داشتن اطاعات دقیق 
تر از درون قلعه مي دیدند، که این امر توسط جاسوسان 

محلي تحقق یافت .
انتقال به هرمز براي دســت اندرکاران هلندي مستقر در 
بندرعباس به راحتي امکان پذیر نبود. اولین مخالف این 
انتقال، رؤســاي کمپاني هند شرقي در » باتاویا « بودند 
زیــرا » باتاویا مایل نبود که جنگــي را در خلیج فارس 
آغاز کنــد و از این رو اتام را به خاطر دادن پیشــنهاد 
جزیره هرمز ســرزنش کردنــد  «. اتام بر اجراي طرح 
خود پافشاري کرد و سرانجام نیز جان بر سر این اندیشه 
نهــاد. آنان همچنین مي بایســت بــا افاغنه که مدعي 
حکومــت ایران و در نتیجه حاکمیت بــر هرمز بودند و 
با انگلیســي ها که به صورت ســنتي براي خود حقوقي 
قائل بودند و با شــیخ رحمه، رییس جلفار ) رئیس عربان 
قواســم و یکي از مهمترین بازرگانان خلیج فارس ( نیز 
به رقابت و ســتیزه برخیزند. هلندي ها طي قراردادي با 
 مقامات محلي هرمز، کنترل اســمي جزیره را به دست 

گرفتند.
اســتقرار آن ها در جزیره البته بدین سرعت عملي نشد. 
خشم افاغنه سبب دستگیري پیتر اتام و دو همکار وي 
در بندرعباس گردید. تاش هاي دیپلماتیک براي آزادي 
آن ها به جایي نرسید. یکي از آن ها در اسارت و دو تن 
دیگر در حمله ي هلندي ها براي آزادیشان جان سپردند. 
این حمله منجر به جنگي میان افاغنه و نیروهاي هلندي 
مستقر در بندرعباس گردید. جنگ البته با وساطت شیخ 
جباره، ناظــر بیوتات، میان هلندي هــا و افاغنه خاتمه 
یافت. هلندي ها نیز ســرانجام از استقرار در هرمز چشم 
پوشــیدند. آن ها بیش از همه انگلیســي ها را مسئول 
کارشکني در راه چیرگي شان بر هرمز قلمداد مي کردند

کشمکش بر ســر هرمز بین افاغنه و هلندي ها آخرین 
 حلقــه از حــوادث خلیــج فــارس در روزگار صفویان

است. 
همان گونه که آغاز ماجراي خلیج فارس به هنگام روي 
کارآمدن صفویان با هرمز بود، پایانش نیز با هرمز همراه 
شد. بي جهت نبود که آن را نگین انگشتري جهان لقب 
داده بودند. افاغنه نیز از اعمال سلطه ي خویش بر هرمز 
طرفي نبستند چرا که ســلطه ي آن ها بر ایران موقتي 

و گذرا بود. 
پیروزي هاي نادر عمر کوتاه حکومت افاغنه را در ایران 
به پایان آورد. اما خلیج فارس همچنان آبســتن حوادث 
بي شمار دیگري بود که یکي بعد از دیگري در حال تولد 
بودند. این زایش همچنان و در ســده ي بیست و یکم 

تداوم یافته است.

    تاریخ نگار
    

بندرعباس آخرین پناهگاه شاهزاده 
شورشی

توسط انتشارات دیدآور؛
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?....... کاظم گلخنی 

t تأثیرپذیری گلستان ار قرآن)1(
پر مسلم اســت آنچه نام سعدی را پس از 
گذشت هشــت قرن جاودان نموده است، 
بهره ی وافر او از قرآن مجید بوده اســت. 
در جای جای گلســتان و بوســتان، آیات 
الهی جانبخش کام ســعدی اســت. هر 
پارســی زبانی که با قرآن انُســی داشته و 
به تاوت آن مشغول است، خوب می داند 
که ســعدی چگونه و در قالب نثر مسجّع، 
زبان تازی را به استخدام گرفته است و سر 
این که در منازل مؤمنین کنار قرآن کریم، 
کلیات ســعدی و دیوان حافظ وجود داشته 
و دارد، بهره گیــری این دو کتاب از کتاب 
الهی اســت و از این فراتر آنچه نام حافظ و 
ســعدی را جاودانه ساخته همانا استفاده ی 
فراوان آنها از آیات و مضامین آنها در بیان 
نثر و شعر است و چون قرآن جاوید است و 
ماندگار، بهره گیران از آن نیز چنین اند. در 
ایــن مقاله به تاثیرپذیری حکایات باب دوم 

گلستان از قرآن اشارت می شود.
۱- درویشــی را دیدم ســر بر آستان کعبه 
نهــاده همی نالید که یا غفــور یا رحیم! تو 

دانی که از ظلوم جهول چه آید
عــذر تقصیر خدمــت آوردم که نــدارم به 

طاعت استظهار
عاصیان از گناه توبه کنند عارفان از عبادت 

استغفار
ظلوم و جهول اشــاره اســت به آیه امانت. 
انا عرضنا الامانه علی الســموات و الارض 
و الجبال فابین ان یحملنها و اشــفقن منها 
و حملها الانســان انــه کان ظلوما جهولا 
)احزاب/ ۲۷( ما بر آســمان هــا و زمین و 
کوه های عالم عــرض امانت کردیم. همه 
از تحمل آن امتناع ورزیده و اندیشه کردند 
تا انســان)ناتوان( بپذیرفت و انسان هم )در 
مقام آزمایش و اداء امانت( بســیار ستمکار 

و نادان بود.
از طرفی دو واژه غفور و رحیم که از صفات 
باری تعالی است در آیات زیادی آمده است. 
اما آیه ۷۲ سوره احزاب با جمله »وکان الله 
غفورا رحیما« پایان می یابد و بعید نیســت 
که ســعدی با نگاه به ایــن آیه دو صفت 

مذکور را آورده است.
۲- در جامع بعلبک وقتی کلمه ای چند به 
طریق وعظ می گفتم با قومی افســرده دل 
مرده و راه از صورت به معنی نبرده دیدم که 
نفســم در نمی گیرد و آتشم در هیزم تر اثر 
نمی کند. دریغ آمدم تربیت ستوران و آینه 
داری در محلت کوران، و لیکن در معنی باز 
بود و سلسله سخن دراز، در معنی این آیت: 
و نحن اقرب الیه من حبل الورید سخن به 

جایی رسانیده بودم که می گفتم:
دوست نزدیک تر از من به من است نیست 

مشکل که من از وی دورم
چه کنم با که توان گفت که او در کنار من 

و من مهجورم
من از شراب این سخن سرمست و فضله ی 
قدح در دست که رونده ای در کنار مجلس 
گذر کــرد و دور آخر در او اثــر کرد. نهره 
ای چنان بــزد که دیگران به موافقت او در 
خروش آمدند و خامــان مجلس به جوش. 
گفتم: سبحان الله دوران با خبر در حضور و 

نزدیکان بی بصر دور
فهم سخن چون نکند مستمع قوت طبع از 

متکلم مجوی
فســحت میــدان ارادت بیار تــا بزند مرد 

سخنگوی، گوی)باب دوم حکایت دهم(
این حکایت بیانگر این معناست که آنچه در 
دل ها رســوخ می کند و جان ها را به وجد 
می آورد همانا کام الهی و تأثیر پذیری آن 
در دل های خفته است و سعدی بخوبی بر 
معجزه بودن قرآن واقف بوده است و یکی 

از جهات اعجازش نفوذ در دل هاســت. اما 
آیه ای که مورد اســتناد سعدی قرار گرفته 
است کاملش این است. ولقد خلقنا الانسان 
و نعلم ما توسوس به نفسه و نحن اقرب الیه 
من حبل الورید )ق. ۱۶( و ما انسان را خلق 
کردیم و از وساوس نفس او کاما آگاهیم و 

از رگ گردن او به نزدیکتریم.
۳- عابدی را حکایت کنند که شبی ده من 
طعام بخوردی و تا ســحر ختمی بکردی. 
صاحبدلــی بشــنید و گفت: اگــر نیم نانی 
بخوردی و بخفتی بســیار از این فاضل تر 

بودی.
اندرون از طعام خالی دار تا در او نور معرفت 

بینی
تهی از حکمتی به علت آن که پری از طعام 

تا بینی)باب دوم،حکایت۲۱(
مــراد از ختم چنان که شــارحان گفته اند، 
خواندن قرآن است. سعدی در این حکایت 
بر آن اســت که پرخوری با حکمت آموزی 
سرسازگاری ندارد و هر کس می خواهد که 
بر سفره ی الهی نشسته و بهره جوید؛ باید 
نگاهش را از ســفره های رنگارنگ زمینی 

بردارد، تا نور معرفت در او جلوه گر شود.
۴- یکــی از ملوک مدت عمرش ســپری 
شــد و قائم مقامی نداشت. وصیت کرد که 
بامدادان نخستین کســی که در این شهر 
آید، تاج شــاهی بر سر وی نهید و تفویض 
مملکــت بدو کنیــد. اتفاقا اول کســی که 
درآمد گدایی بود همــه ی عمر اندوخته و 
خرقه دوخته. ارکان دولت و اعیان حضرت، 
وصیت ملک بجای آوردند و تسلیم مفاتیح 
قاع و خزائن بدو کردند و مدتی ملک راند. 
پس بعضی امرای دولت گردن از مطاوعت 
او بپیچیدند و ملوک از هر طرف به منازعت 
برخاســتند و به مقاومت لشکر آراستند. فی 

الجمله، سپاه و رعیت بهم برآمدند و برخی 
طــرف باد از قبض تصــرف او بدو رفت. 
درویش از این جهت خسته خاطر همی بود 
تا یکی از دوســتان قدیمش که در حالت و 
خار از پای بدر آمــد و بخت بلندت یاوری 
کرد و اقبال و ســعادت رهبری تا بدین پایه 

برسیدی، ان مع العسر یسرا
شــکوفه گاه شکفته اســت و گاه خوشیده 
درخت وقت برهنه اســت و وقت پوشــیده 

)باب دوم-حکایت ۲۷(
آیه مورد استفاده سعدی آیه ۶ سوره انشراح 
)۹۴( است که خطاب به پیامبر گرامی )ص( 
به حسب تحمل بار ســنگین رسالت نازل 
شده اســت، ولی تمامی انســانها را شامل 
می شــود و امیدی است برای انسان هایی 
که با مشــکات زندگی دست و پنجه نرم 
می کنند تا در پی شــکیبایی خود، آسایش 
و آرامــش را در آغوش گیرنــد و صبورانه 

سعادت را تحقق عینی بخشند.
۵- چنان که گفته اند: زن بد در سرای مرد 

نکو/ هم در این عالم است دوزخ او
زینهار از قرین بد، زنهــار/ وقنا ربنا عذاب 

النار)باب دوم-حکایت ۳۰(
وقنا عذاب النار« دو بار در قرآن کریم آمده 
است. یکی در سوره بقره / ۲۰۱ آنجا که می 
فرماید: و منهم من یقول ربنا اتنا فی الدنیا 
حســنه و فی الاخره حسنه و قنا عذاب النار 
و دیگری در ســوره آل عمران/۱۶ که می 
فرماید: الذیــن یقولون ربنا اتنا امنا فاغفرلنا 
ذنوبنا و قنا عذاب النار. با توجه به شــهرتی 
که آیه اول دارد و در قنوت نمازهای یومیه 
قرائت می شــود. ظاهرا مراد ســعدی هم، 
همان آیه اســت. در حدیث آمده است که 

مراد از حسنه همسر نیکو خلق است.
ادامه دارد

استاد دانشگاه

?.................................... دکترعباس فضلی

نکته های نیکو

نمایشــگاه »رِگولوس« آثار نقاشی راستین 
مولایی زاده هنرمند اوتیســتیک با موضوع 
صنعت هوافضا و تحلیل ســاختار پرتابگرها 

در کاخ موزه نیاوران برپاست.
به گزارش خبرنگار فرهنگی ایرنا، چهارمین 
نمایشــگاه انفرادی راســتین مولایی زاده 
هنرمند اوتیســتیک با عنــوان »رِگولوس« 
همزمان با هفته جهانــی فضا و هفته ملی 
کودک در کاخ موزه اختصاصی نیاوران برپا 

شده است. 
»رِگولوس« نام یکی از چهار ستاره سلطنتی 
پرشیاســت و در ایــن نمایشــگاه، صنعت 
هوافضا از زاویه دید یک کودک ۱۰ســاله 
اوتیستیک به نمایش درآمده و ۱۶ اثر نقاشی 
رونــد پرتــاب فضاپیماها، تحلیل ســاختار 
پرتابگرهــا و جزئیات آنها را روایت می کند. 
»رگولوس«  نمایشگاه گردان  نارنجی  سجاد 
دربــاره ویژگی های این نمایشــگاه گفت: 
نوع طراحی ها در آثار راســتین خاص است 
و این ســطح از طراحی بســیار آکادمیک و 
تخصصی اســت و ماهیــت کودکانه ندارد. 
در حالی که راســتین در این خصوص هیچ 
آموزشی دریافت نکرده و کاما مختص به 

خودش است.
نارنجی افزود: راستین در لحظه خلق آثارش، 
پرفورمنس پرتــاب را با حرکت و صدا اجرا 
می کند و طراحی هایش بخشی از این روند 
است. هیچ خطی بی هدف کشیده نمی شود 
و تنــوع کیفیت خطوط هم حکایت از عمق 

توجه راستین به جزییات رویداد دارد. تسلط 
حیــرت انگیــزی در ترکیب بنــدی آثارش 
دیده می شود که آن را شــبیه قاب هایی از 

مستندهای فضایی می کند.
آمده  »رِگولــوس«  نمایشــگاه  توضیح  در 
است: »راستین مولایی  زاده دی ماه ۱۳۹۱ 
در تهران متولد شــد. کودکی بسیار شاد اما 
با تاخیرهای رشــد حرکتی و کامی مواجه 
بود، در دو ســال و هشت ماهگی تشخیص 
اوتیسم ناشناخته )PDD NOS( گرفت و 

بافاصله درمان او آغاز شد.
راســتین از سه ســالگی تجربه های بسیار 
متنوعی برای دســت ورزی در خانه داشت 
و امکاناتــی در این خصــوص در اختیارش 
قرار گرفت و طی مــدت کوتاهی به رابطه 
هندسی اشیا عاقه نشان داد و با هر شکل 

هندسی به چیدمانی خاقانه دست یافت.
پــس از آن بــا گِل و خمیر، اشــکال مورد 
عاقه اش که عموماً ستاره دریایی، عروس 
دریایی، ماهی و زیردریایی بود را ســاخت و 
در چهار سالگی شروع به نقاشی روی سطح 
تمامی دیوارهای خانــه کرد. مرحله بعدی، 
نقاشی با ماژیک روی کل سطوح سرامیک 
خانه بود و بعد از ۶ ماه شــروع به نقاشــی 

روی کاغذ کرد.
سوژه های آثار راســتین به تدریج متنوع تر 
شــدند و قلعه های متنوع هم به تصاویرش 
اضافه شد. در ۶ ســالگی به شاتل فضایی 
عاقه مند شــد و این ســرآغاز اشتیاق بی 

پایانش به فناوری فضایی شد. به این ترتیب 
مستندهای علمی فضانوردی و روند پرتاب، 
جزو برنامه های ثابت مورد عاقه اش بود و 
کتاب های بسیاری هم با تصاویر مرتبط در 

اختیارش قرار داده شد.
راســتین به جز طراحی، عاقــه وافری به 
ســاخت پرتابگرها داشــت و با لگِو، مقوا، 
قوطی و هر ابــزاری که این فضا را برایش 
تداعی می کرد، به ســاخت ســه بعدی آن 
می پرداخــت. عایق راســتین محدود اما 
افراطی بــود و موضوع تمامــی عایقش 
علمی بود. با مهندســی معکوس، سعی در 
داشت  اسباب بازی هایش  مکانیسم  شناخت 
و بی وقفه در حال طراحی و ساخت آنها بود.
در هفت ســالگی دروس مدرسه را در خانه 
ســپری کرد و با اشتیاق وصف ناپذیری در 
یک پژوهشسرای مجهز در مشهد دوره های 
روباتیک و نجوم و آزمایشگاه های علمی را 
در کنــار دوره آموزش زبان انگلیســی آغاز 

کرد.
راســتین،  انفرادی  نمایشــگاه  نخســتین 
خردادماه ۱۴۰۲ در هنرخانه درخت با عنوان 
انفرادی  »آپورچونیتی«، دومین نمایشــگاه 
در تیرمــاه ۱۴۰۲ در هنرخانه بن بســت با 

عنوان »ســیارک نادری ۵۵۱۵« و سومین 
نمایشــگاه انفرادی در شهریورماه ۱۴۰۲ در 
خمینی)ره(  امــام  مرکزی  کتابخانه  گالری 
 مشــهد بــا عنــوان »پولاریــس« برگزار 

شدند.«
همچنین در بخشــی از بیانیه این نمایشگاه 
به قلم رها راســتین آمده است: »رگولوس، 
نویدبخش حضور ابرانســان است بر زمین 
و نژادگی و اصیل ترین نســل انســانی در 
مواجهه با شــیب تند جدال خیر و شــر در 
عصر پیش رو. عصری که در آن با جابجایی 
مرزهــای تکنولوژی، آشــفتگی نوظهور با 
پیشینه اهریمن خوی خود، مضراب تاریکی 
را خواهــد نواخــت و شــیردل، وعده ای 
 تاریخی است که در آن تاجدار زمین خواهد 

بود.
رگولــوس یکی از چهار ســتاره ســلطنتی 
پرشیاســت و عنوان چهارمین نمایشــگاه 
انفرادی راســتین، نابغه اوتیستیک و این بار 
در مجموعــه فرهنگی تاریخی نیاوران. آثار 
راستین، ترسیم بی مهابایی از اقتدار فتح فضا 
و تاریخچه ســودای عزیمت به کهکشــان 
اســت. در پس اشــتیاق او در این ترســیم 
اما لحنی بدیــع از تابش رگولوس نهفته در 
سهمی که او در خوانش عصر جدید خواهد 
داشــت. ســهمی که در واقع اوتیسم آن را 
ممکن خواهد ســاخت و رویکــردی که با 

اوتیسم امکان تحقق خواهد یافت.«
نمایشــگاه »رِگولوس« ۱۲ تــا ۲۱ مهرماه 
ســاعت ۹ تا ۱۶ در کاخ مــوزه اختصاصی 

نیاوران میزبان عاقه مندان است. 

»رِگولوس«؛ کشف کهکشانی کوچک در همین حوالی 

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی گفت: در 
تاش هســتیم خانه های خاق سراســر 
کشــور را تقویــت کنیــم و بــه تســریع 

فعالیت های بپردازیم.
محمدمهدی اســماعیلی وزیــر فرهنگ و 
ارشاد اســامی در گفتگو با خبرنگار مهر، 
با اشــاره بــه حمایــت از خانه های خاق 

گفت: هنر در حوزه خاقیــت نزد ایرانیان 
قدمت چند هزار ساله دارد؛ چراکه ما دارای 
و  فرهنگی  ژنتیکی، جغرافیایی،  مزیت های 
تاریخی هســتیم و همه اینها باید در کنار 

هم قرار بگیرند.
از  ادامــه داد: بــرای بهــره بــردن  وی 
مزیت هایی که در کشور وجود دارد، نیازمند 

فرهنگ  وزارت  خانه های خاق هســتیم. 
و ارشــاد اســامی و کارگروه ساماندهی 
مــد و لباس کشــور بــه دنبــال ایجاد و 
 تقویت خانه های خاق در سراســر کشور 

هستند.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی گفت: در 
بازدید از نمایشــگاه مد و پوشــاک خاق 

شاهد بودم که خانه خاق در دو سال اخیر 
در زاهدان شکل گرفته است و اعضای آن 

رضایت کاملی از آن دارند.
اســماعیلی در پایان گفت: مــا در تاش 
هســتیم تا خانه های خاق سراســر کشور 
را تقویــت کنیم و به تســریع فعالیت های 

بپردازیم.

اسماعیلی به مهر خبر داد؛ خانه های خلاق سراسر کشور تقویت می شوند

کتاب »تاریخ فلسفه غرب« نوشته شهریار 
زرشناس توسط انتشارات سوره مهر منتشر 

و راهی بازار نشر شد.
کتاب  مهــر،  خبرگــزاری  گــزارش  بــه 
»تاریخ فلســفه غرب« نوشــته شــهریار 
زرشــناس بــه تازگی توســط انتشــارات 
 ســوره مهر منتشــر و روانه بازار نشر شده 

است.

ایــن کتــاب بــر مبنــای آرمان گرایــی 
انقاب اســامی و بر پایــه تاویل تاریخی 
پایــه حکمــت معنوی  بــر  )رویکــردی 
تاریخ( بــه تحلیــل تاریخ فلســفه غرب 
می پــردازد. از ایــن منظر، کتــاب تاریخ 
فلســفه غرب بــا تمام تاریخ های فلســفه 
 کــه پیش از ایــن نگارش شــده، متفاوت

است.

پیش از ایــن نیز جلد اول کتــاب »تاریخ 
فلسفه غرب« )از آغاز تا ترتولیان( با نگاهی 
پژوهشــگرانه، تحلیلی و انتقادی از یونان 
باستان تا ابتدای قرون وسطا در سوره مهر 

به چاپ رسیده است.
بخــش اول کتاب با عنــوان »تاریخ تفکر 
غرب باســتان« بــا ۱۸ فصل و بخش دوم 
با عنوان »تاریخ تفکر غرب قرون وسطی« 

در چهار فصــل و مجموعاً در ۲۶۷ صفحه 
برای دانشــجویان رشــته فلســفه و علوم 
 اجتماعی، طاب و اســاتید تهیه و تدوین 

شده است.
»تاریخ فلســفه غــرب« توســط معاونت 
پژوهش و آموزش حوزه هنری با شمارگان 
هزار و ۲۵۰ نســخه و قیمــت ۱۶۵ هزار 

تومان عرضه شده است.

توسط انتشارات سوره مهر؛ »تاریخ فلسفه غرب« شهریار زرشناس روانه کتابفروشی ها شد 



خط اعتباری یک میلیارد 
یورویی بین ایران و روسیه 

فعال شد

نرخ بیکاری تابستان ۷.۹ 
درصد شد

افزایش قیمت طلای جهانی

ولادیمیــر پوتین، رئیــس  جمهور روســیه اظهار کرد: 
کشورهای بریکس از نظر برابری قدرت خرید )PPP( از 

کشورهای گروه هفت پیشی گرفته اند.
به گزارش ایســنا به نقل از بیزنــس، پوتین گفت: »در 
زمان اجلاس ژوهانســبورگ در ماه آگوســت، نســبت 
اقتصاد کشــورهای گروه هفت و کشورهای بریکس از 

نظر برابری قدرت خرید به نفع بریکس بود«.
بریکس در حال حاضر شــامل برزیل، روسیه، هند، چین 
و آفریقای جنوبی است اما آرژانتین، مصر، اتیوپی، ایران، 
عربســتان ســعودی و امارات در ماه ژانویه به این گروه 

ملحق خواهند شد.
گروه هفت شــامل کشــورهای صنعتی و توسعه یافته، 
ایالات متحده، کانادا، انگلســتان، فرانسه، ایتالیا، آلمان و 

ژاپن است.
به گفته پوتین، گســترش بریکس بــرای این گروه که 
در طول تاریخ جایگاه خــود را به عنوان جایگزینی برای 
نهادهای بین المللی تحت ســلطه غرب قرار داده است، 

سودمند خواهد بود.
رئیس جمهور روســیه همچنین اســتدلال کرد که این 
حرکت به وضوح نشــان دهنده شکل گیری مداوم یک 
جهــان چند قطبی جدید اســت. به ایــن معنی که هر 
کشــوری به بریکس می پیوندد، از ایده و مفهوم تشکیل 

یک جهان چندقطبی حمایت می کند.
در اوایــل ســال جاری، شــرکت تحقیقــات اقتصادی 
)Acorn Macro Consulting( مستقر در بریتانیا 
گزارش کرد که کشــورهای عضو بریکس از نظر تولید 
ناخالص داخلی )GDP( بر اســاس برابری قدرت خرید 

از گروه هفت پیشی گرفتند.
به گفته تحلیلگران، پنج کشور بریکس نزدیک به ۳۱.۵ 
درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی را به خود اختصاص 
داده انــد، در حالی که این رقم بــرای گروه هفت میزان 

۳۰.۷ درصد است.

جدیدترین آمار منتشــر شــده از سوی ســازمان توسعه 
تجارت نشــان می دهد در نیمه نخســت امسال، سهم 
صنعت از ارزش کل صــادرات غیرنفتی ۱۵ درصد بوده 

است.
به گزارش ایســنا، بر اساس این آمار در شش ماهه اول 
امسال مجموع صادرات غیرنفتی شامل پتروشیمی و پایه 
نفتــی، معدن و صنایع معدنی، صنعت و کشــاورزی ۶۷ 
میلیــون و ۷۴۴ هزار تن بــه ارزش ۲۴ میلیارد و ۱۴۴ 
میلیون دلار بوده اســت. در مجموع در این مدت نسبت 
به نیمه اول ســال قبل وزن صادرات غیرنفتی ۲۹ درصد 
رشــد داشــته، اما ارزش آن با افت ۲.۶ درصدی مواجه 

شده است.
بیشــترین ســهم این صادرات مربوط به پتروشــیمی و 
میعانات گازی اســت که نزدیک به ۵۲ درصد )به لحاظ 
ارزشــی( کل صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص داده 
اســت. معدن و صنایع معدنی نیز با رقمی نزدیک به ۲۷ 

درصد در رتبه دوم قرار دارد.
میــزان صادرات پتروشــیمی و میعانات گازی و معدن و 
صنایع معدنی در شــش ماهه امسال به ترتیب بیش ۳۱ 
میلیون تن معادل حدود ۱۲.۵ میلیارد دلار و بیش از ۳۰  
میلیون تن معادل حدود ۶.۴ میلیارد دلار بوده اســت. در 
مدت یاد شــده وزن و ارزش صادرات بخش پتروشیمی 
به ترتیب ۲۳ درصد افزایش و ۱۳ درصد کاهش داشــته 
و وزن و ارزش صادرات مواد معدنی هم ۴۳ و ۱۲ درصد 

رشد داشته است.
ســهم صنعت و کشاورزی نیز از کل ارزش صادرات غیر 
نفتی به ترتیب ۱۵ و شــش درصد بوده، به طوری که در 
شــش ماهه ســال جاری به ترتیب بیش از سه میلیون 
تــن کالای صنعتی به ارزش نزدیک به ۳.۶ میلیارد دلار 
و بیش از دو میلیون تن محصول کشــاورزی به ارزش 
بیش از ۱.۵ میلیارد دلار صادر شــده اســت. در شــش 
ماهه نخســت امسال نســبت به مدت مشابه سال قبل، 
وزن و ارزش صادرات بخش صنعت به ترتیب ۱۳ و ۱۲ 
درصد رشد داشــته و وزن و ارزش صادرات محصولات 
کشــاورزی هم چهار درصد افت و ۲۲ درصد رشد داشته 

است.
در بخش دیگر این گزارش نیز به این نکته اشــاره شده 
که نخســتین مقصد صادراتی ایــران برای محصولات 
پتروشــیمی و پایه نفتی و همچنیــن محصولات معدن 
و صنایــع معدنی چیــن و برای محصــولات صنعتی و 

کشاورزی عراق است.
به طوری که در نیمه نخست  امسال ۳۳ درصد صادرات 
محصولات پتروشیمی و ۳۰ درصد صادرات محصولات 
معدنی کشــور به چین و ۴۴ درصد صــادرات کالاهای 
صنعتــی و ۳۰ درصد صادرات محصولات کشــاورزی 

کشور به عراق انجام شده است.

 خبر
  

ولادیمیر پوتین تاکید کرد:

اقتصادهای بریکس بزرگتر از گروه ۷

آمارهای ۶ ماهه نشان می دهد:

سهم ۱۵ درصدی صنعت از صادرات 
کشور

۶۵هزار هکتار
 از باغات میوه های 

گرمسیری نوسازی شد 

۱00هزار میلیارد 
تومان

 خرید تضمینی گندم 

2۷ درصد 
معاملات بیت کوین 

کاهش یافت 

۱00درصد 
ترخیص کالاهای 

اساسی بخش غیردولتی 
ابلاغ شد

2۶هزار
 واحد شاخص بورس 

ریزش کرد

۱04۱ بنگاه
 املاک غیرمجاز 

درکشور طی دوماه 

۱0درصد 
افزایش ضریب اعتبار 

کارگزاری ها

2 تا۵میلیون تومان
 افزایش قیمت 

خودروهای پرطرفدار 
در بازار 

400میلیارد تومان
 پاداش به مردم در 

زمینه صرفه جویی برق 
پرداخت شد 

۱00درصد
 ترخیص کالاهای 

اساسی بخش غیردولتی 
ابلاغ شد

4 درصد
 سهم خرده فروشی 

آنلاین در کشور 

20میلیارددلار 
سرمایه گذاری برای 

افزایش کیفیت فرآورده 
های نفتی 

تیتر های 
کوتاه خبری

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی با تشــریح عملکرد شــبکه بانکی در 
پرداخت تســهیلات تکلیفی قرض الحسنه ازدواج، فرزند و اشتغال، گفت: 
بانک هــای خصوصی در این زمینه افزون بــر ۷۰۷ هزار و ۴۷۲ میلیارد 
ریال تســهیلات پرداخت کرده اند که نزدیک به ۶۰ درصد عملکرد شبکه 

بانکی را شامل می شود.
بــه گزارش ایرنا از بانک مرکزی، »مهدی صحابی« گفت: برپایه تبصره 
۱۶ قانون بودجه ســال جاری در مجموع مبلغ ۱۹۳۲ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحســنه ازدواج و فرزند بر شبکه بانکی تکلیف و ابلاغ 
شــده است که از مبلغ مزبور تا تاریخ ۲۲ مهرماه سال جاری مبلغ ۱۱۷۲ 
میلیارد و ۷۷۷ میلیون ریال تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزند توسط 

شبکه بانکی به متقاضیان این تسهیلات پرداخت شده است.
مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی افزود: از مبلغ تکلیف شــده فوق الذکر 
به میزان ۱۱۹۹ میلیارد و ۸۰۰ میلیون ریال آن برای پرداخت تسهیلات 
ازدواج و فرزند به بانک های خصوصی محول شــده اســت که عملکرد 
بانک هــای خصوصی در این زمینه بیش از ۷۰۷ هــزار و ۴۷۲ میلیارد 

ریال؛ حدود ۶۰ درصد عملکرد شــبکه بانکی است که نشان از عملکرد 
مناسب بانک های خصوصی و اهتمام آنها در بهره مندی بیشتر متقاضیان 

از تسهیلات ازدواج و فرزند است.
صحابی خاطرنشــان کرد: بر اســاس تبصره ۱۸ قانون مزبور مبلغ ۵۰۰ 
هزار میلیارد ریال پرداخت تســهیلات اشتغال زایی به متقاضیان معرفی 
شده توسط نهادهای حمایتی به شــبکه بانکی کشور تکلیف شده است 

که متناســب با معرفی متقاضیان از طریق نهادهای مربوطه قابل اعطا 
است. در ضمن از سهمیه تعیین شده مبلغ ۳۶۵ هزار میلیارد ریال آن )۷۳ 
درصد از سهمیه تکلیفی مزبور( به بانک های خصوصی محول شده است.

وی با اشــاره به کثرت تکالیف قرض الحســنه محولــه و کمبود منابع 
قرض الحســنه شــبکه بانکی، تصریح کــرد: عملکرد شــبکه بانکی در 
اعطای تســهیلات ازدواج، فرزند و اشتغال و غیره مطلوب بوده و شبکه 
بانکی به ویــژه بانک های خصوصی حداکثر تلاش خود را برای پرداخت 

تسهیلات مذکور به متقاضیان به کار گرفته اند.
مدیــر اداره اعتبارات بانک مرکزی در پایان گفــت: با توجه به عملکرد 
مطلوب و مناسب شــبکه بانکی کشور، طی مراســمی از سوی وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی از بانک های فعال در پرداخت تســهیلات 
اشــتغال تقدیر و تشــکر بــه عمل آمد کــه از آن جملــه می توان به 
بانک های کشاورزی، پارســیان، اقتصاد نوین، سپه، توسعه تعاون، ملت، 
 رفاه کارگران، تجارت، ملی ایران، قرض الحســنه مهر و رســالت اشاره 

کرد.

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی عنوان  کرد:

عملکرد مناسب شبکه بانکی در پرداخت تسهیلات تکلیفی 

اقتصادی شماره 44259
شنبه 

29 مهر  1402

یک کارشناس اقتصادی گفت: توسعه سواحل مکران 
منجر به ارتقای قدرت اقتصادی ایران خواهد شد.

به گزارش خبرنگار مهر، در ســال ۱۳۸۷ برای اولین 
بار اهمیت منطقه مکران توســط مقام معظم رهبری 
مطرح شد، از آن زمان توسعه سواحل مکران همواره 
مطرح بوده و همه مســئولان هم بــه این موضوع 
پرداختند و نقش آن در توســعه اقتصاد ملی و اثرات 
آن مورد بررســی قرار گرفته اســت. در حال حاضر 
در ســواحل مکران برنامه های دولت به منظور رشد 

اقتصادی کلان کشور در حال انجام است.
یکی دیگــر از اولویت هــای لایحــه برنامه هفتم 
توســعه اقتصاد دریا محوراســت که باید سالی یک 
واحــد درصد به ســهم اقتصاد دریــا از اقتصاد ملی 
اضافه شــود. لازمه این اهداف ســرمایه گذاری در 
زیرســاخت ها مانند بندرگاه، توسعه شبکه ریل، جاده 
و فرودگاه و همچنین ســرمایه گذاری مشــترک در 
 ســواحل مکران شــامل منطقه جنوب شرق کشور

است.
براساس برنامه هفتم که بنا شد تا هر سال قرار است 
یک واحد درصد به اقتصاد دریا اضافه شود و در پایان 
پنج سال سهم آن از اقتصاد ملی ۷ درصد شود و این 
الزاماتی دارد. به نظر می رســد دولت برنامه ها اهداف 
خوبی در نظر دارد مانند افزایش رشد اقتصاد به سالی 
۸ درصد شود اما چگونه این محقق می شود؟ نیاز به 
این دارد که ســالی ۲۸۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
شود تا رشــد ۸ درصدی محقق شود، اما پول نیست 
و در نتیجه رشــد هم محقق نمی شود. بحث بعدی 
ظرفیت اســت که دولت ناگزیر است، جایگاه خود را 
در اقتصــاد منطقه ای و زنجیره اقتصاد جهانی هم در 

زمینه تولید و هم در تجارت پیدا و ارتقا دهد.
اهمیت توســعه سواحل مکران به دستور رهبر معظم 

انقلاب
اگر یک بررسی انجام شود ایران از پتانسیل چهارراه 
حمل ونقل، لجســتیک و هاب منطقه برخوردار است 
اما برخی کشــورهای همسایه بخشی از این ظرفیت 
را از ما گرفته اند و تنها چیزی که باقی مانده کریدور 
شمالی جنوبی و ســاحلی در جنوب شرقی به سمت 
شــمال غربی اســت که باید آن را به منصه ظهور 

برساند.
شهریورماه سال گذشــته )۱۴۰۱( سیاست های کلی 
برنامه هفتم از ســوی مقام معظم رهبری ابلاغ شد 
که در بند ۱۱ آن به تحقق سیاست های کلی آمایش 
ســرزمین با توجه به مزیت های بالفعــل و بالقوه و 
اجرایی ســاختن موارد برجســته آن با توجه ویژه بر 

دریا، سواحل، بنادر و آب های مرزی تاکید شد.
همچنیــن ســید ابراهیم رئیســی، رئیــس جمهور 
کشــورمان ششــم آذرماه )۱۴۰۱( بخشــنامه خط 
مشی ها و چارچوب کلان برنامه هفتم توسعه را ابلاغ 
کرد که در موضوعات کلیدی آن، به رشــد اقتصادی 
عدالت محور با رویکــرد ارتقای بهره وری با تأکید بر 
اقتصاد دریا محور اشــاره شــده، چرا که موضوعاتی 
ماننــد انــرژی و ترانزیت یا اقتصــاد دریا محور که 
موتور محرکه و کانون رشد اقتصادی و افزایش تولید 

هستند.
بنــدر راهبردی مکران در شــرق اســتان هرمزگان 
حوالی جاسک و در منطقه کوه مبارک قرار دارد، طول 
ســواحل مکران ۱۴۴۰ کیلومتر است که حدود ۹۰۰ 
کیلومتر آن در استان هرمزگان و ۵۴۰ کیلومتر آن در 
استان سیستان و بلوچستان قرار گرفته و از آن جایی 
که یکی از اســتراتژی های سازمان بنادر، توجه ویژه 
به بنادری اســت که در آینده نقاط راهبردی خواهند 
بود؛ توجه به این بندر هم در دســتور کار قرار دارد و 

به گفته مسئولان، مطالعات اقتصادی برای توسعه آن 
در حال انجام است.

توسعه سواحل مکران یک ابر پروژه ملی است
در دولت ســیزدهم مقرر شد آنچه که بر زمین مانده 
از سر گرفته شــود، از این رو توسعه سواحل مکران 
از نظــر نقش و کارکرد ملی و به عنوان یک ابر پروژه 
مطرح شــده و این موضــوع در دســتور کار دولت 
قرار گرفت. بدین ترتیب ســیدابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهــوری، با توجه به کارکــرد موضوع، به خصوص 
در نشست با کشورهای همسایه که علاقمندی های 
خود را برای شرکت در این پروژه مطرح کرد. در عین 
حال در بودجه ۱۴۰۲ ردیــف اعتباری خاصی برای 

سازمان توسعه سواحل مکران پیش بینی شده است.
ایجــاد بندر بزرگ مکران می تواند تحول اقتصادی و 
صنعتی بزرگی در سواحل مکران ایجاد کند. از جمله 
امکان فعالیت مجموعه های پتروپالایشی و نفتی در 
این منطقه که ازنظر حمل ونقل و صادرات، ایجاد این 
بندر کمک شایانی به اقتصاد کشور خواهد کرد و در 
عین حال می تواند منطقه بســیار مناسبی برای ورود 
مواد خام و تولید در داخل کشــور باشد. در عین حال 
بندر بزرگ مکران به عنوان یک پایگاه لجســتیکی و 
قطب حمل ونقل در کنار بنادر شهید رجایی و چابهار 
به توسعه حمل ونقل دریایی کشور کمک خواهد کرد.

توسعه پایدار ســواحل مکران در ارتقای قدرت ایران 
نقش مهمی دارد

هادی حق شــناس. کارشــناس مســائل بنادری و 
دریانــوردی در همین رابطه بــه خبرنگار مهر گفت: 
ســواحل مکران دارای چند مزیــت اقتصادی برای 
ایران اســت که مزیــت اول امکان دسترســی به 
آب های عمیق را برای کشور فراهم می کند و دولت 
سیزدهم گام های بزرگی برای توسعه سواحل مکران 
برداشــته اســت که بخشــی از آن در حوزه نفتی و 
پتروشــیمی و بخش مهم دیگر آن در حوزه دریایی 
 و بنــدر در منطقه بنجی و کوه مبارک در حال انجام 

است.
این کارشــناس در ادامه تاکید کرد: در حوزه صنایع 
نفتی و پتروشــیمی اقدامات زیربنایی بسیار مطلوبی 
در ایــن منطقه صــورت گرفته که هــم افزایی بین 
سازمان ها و اســتقرار دســتگاه های حاکمیتی مثل 
ســازمان بنادر در منطقه کوه مبارک می تواند ضمن 
پشــتیبانی از حیث خدمات دریایی ایمنی و استاندارد 

لازم در منطقه را تضمین کند.
وی گفت: سواحل مکران گنج عظیم است که تعامل 
و هم افزایی بین دستگاه ها می تواند در ابعاد مختلف 
برای مردم منطقه و ارتقا جایگاه ایران هم راســتا با 
سیاســت های مبتنی بر فعالیت هــای دریا محور گام 

برداریم.
حق شــناس در ادامه افزود: ســواحل مکران دارای 
مزیت هــای ژئوپلیتیکی اقتصــادی و امنیتی ایران 
است, توسعه پایدار ســواحل مکران و استفاده بهینه 
از ظرفیت های اقتصادی, ارتباط حمل و نقل دریایی, 
جاده ای, ریلی, هوایی و شــبکه انتقــال نفت و گاز؛ 
نقش مهمی را در ارتقای اقتدار و قدرت کشــورمان 

خواهد داشت.

توسعه پایدار سواحل مکران در جهت ارتقای قدرت اقتصادی ایران

معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا گفت: ســرمایه گذاری 
در فناوری های نوین به ویژه فناوری هایی که توجه آن ها 
در جهت صرفه جویی مصــرف آب یا افزایش بهره وری 
آب در بخش های مختلف مصرف اســت، توان سازگاری 

باتغییرات اقلیمی را افزایش می دهد.
به گزارش ایرنا از شرکت مدیریت منابع آب ایران، »محمد 
جوان  بخت« در کارگاه منطقــه ای تغییر اقلیم )اثرات و 
ســازگاری( که به همت مرکز منطقه ای آب شــهری با 
همکاری موسسه تحقیقات آب برگزار شد، اظهار داشت: 
امروزه تغییر اقلیم به عنوان یکی از مهمترین چالش های 

عصر حاضر شناخته می شود.
وی افزود: تغییر اقلیم یا دگرگونی اقلیم، پدیده ای اســت 
که منجر به افزایــش میانگین دمای زمین و اقیانوس ها 

شده  است.
جوان بخت بیان داشــت: بر اســاس یافته هــای هیات 
بین الــدول تغییرات آب  و هوایی )IPCC(، نقش بشــر 
در ایجاد و گســترش تغییرات جوی غیرقابل انکار است. 
فعالیت های انسانی از قبیل جنگل زدایی و تغییر کاربری 
زمین، مصرف ســوخت های فســیلی و دامپروری های 
صنعتی، از مهمترین عوامل تشــدید شرایط تغییر اقلیم 

به حساب می آیند.
وی گفــت: تغییرات اقلیم با اثرگــذاری بر دما و افزایش 
آن، علاوه بر تغییر دادن الگــوی بارش و افزایش تبخیر 
و تعرق گیاهان، موجب کاهــش کمیت و کیفیت منابع 

آب شده است.
مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران با بیان اینکه 
چرخه هیدرولوژیکی بیشترین اثرپذیری را از تغییر اقلیم 
دریافت می کند، خاطرنشــان کرد: به احتمال زیاد تا پایان 
ایــن قرن بارش باران های شــدید در عرض های میانی 
زمین و مناطق مرطوب گرمسیری بیشتر خواهد شد؛ این 
در حالی اســت که در همین دوره، انتظار افزایش شدید 
تعداد خشکسالی ها و افت جریان های سطحی نیز وجود 

دارد.
جوان بخت اظهار داشــت: طبق گــزارش مراجع معتبر، 
موقعیــت جغرافیایی ایــران در محدوده ای اســت که 

بیشترین تبعات منفی تغییر اقلیم متوجه آن است.

وی افــزود: تبعــات این تغییــرات محدود به متوســط 
متغیرهــای آب و هوایی نیســت، بلکه به شــدت وقایع 
هیدرولوژیکــی را تحت تاثیر قــرار می دهد. رخدادهایی 
از این دست در ســال های اخیر به طور مکرر در ایران و 

همسایگان آن قابل مشاهده  بوده است.
جوان بخــت ادامه داد: امروزه کشــورهای مختلف جهان 
چگونگــی تعامــل و رویارویی با پیامدهــای نامطلوب 
اقتصــادی، اجتماعی و محیط  زیســتی تغییر اقلیم را به 
عنوان مولفه ای با اولویت بالا در دکترین امنیت ملی خود 
قرار داده اند. بنابراین، باید این پدیده در برنامه ریزی های 
توســعه از جمله توســعه طرح ها و زیرساخت های آبی و 
بهره برداری از آن ها به رسمیت شناخته شده و مورد توجه 

قرار گیرد.
معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا خاطرنشــان کرد: توجه 
به راهکارهای سازگاری با پیامدهای تغییر اقلیم، در کنار 
تسکین یا کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای، از وظایف 

حاکمیتی به حساب می آید.
وی اضافه کــرد: به ایــن منظور و انتخــاب گزینه های 
مناسب، باید پیش از هر اقدامی، ارزیابی دقیقی از شرایط 
آتی انجام داد. سپس با ســرمایه گذاری در فناوری های 
نویــن، به ویــژه فناوری هایی که توجــه آن ها در جهت 
صرفه جویی مصــرف آب یا افزایش بهــره وری آب در 
بخش هــای مختلف مصرف اســت، توان ســازگاری را 
افزایش داد.جوان بخت گفت: همچنین با پایش مســتمر 
میزان ردپای کربــن در محصولات و کالاهای تولیدی، 

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای مورد توجه قرار گیرد.
مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران، توانمندسازی 
ســازمان های رســمی و جامعه بــرای آمادگی به منظور 
سازگاری با پدیده تغییر اقلیم را امری گریزناپذیر دانست 
و بیان داشــت: امروزه ما بیش از هر زمانی نیاز به توسعه 
ســازمان های یادگیرنده داریم، ســازمان هایی که دانش 
فــرا می گیرند، دانش تولید می کنند، دانش به اشــتراک 
می گذارنــد و توانایــی لازم را برای تعامــل با تغییرات 

محیطی دارند.
وی افــزود: از طرفــی ارتقای حکمرانــی آب در جهت 
تطبیق تصمیم گیری های بخش آب برای مدیریت تبعات 

این پدیده بسیار ضروری اســت. ضمن آنکه با توجه به 
فرابخشی بودن موضوع آب، تحقق این امر فقط معطوف 

به وزارت نیرو و بخش آب نیست.
جوان بخت گفت: مطابق توصیه IPCC جهت افزایش 
ســازگاری با شرایط جدید اقلیمی و کاهش آسیب پذیری 
ناشی از آن، همزمان باید هم بر افزایش عرضه و هم بر 

مدیریت تقاضا توجه داشت.
وی به ضروری ترین اقدامات سازگاری بیشتر با تغییرات 
اقلیمی در بخش تقاضا اشــاره کرد و اظهار داشت: بهبود 
بازده آب مصرفی از جمله از طریق بازیافت و بازچرخانی 
آب، کاهش تقاضای آب برای کشــاورزی از طرق تغییر 
الگوی کشــت، روش های کشــاورزی، زمان کاشــت، 
مدیریت آب مجازی و غیره، کاهش شــدت مصرف آب 
در بخش صنعت، اصلاح الگوی مصرف شرب و کاهش 
هدررفت، توسعه بازار آب از جمله ضروری ترین اقدامات 

است.
این مقام مســوول با تشریح ضروری ترین اقدامات برای 
سازگاری بیشــتر با تغییرات اقلیمی در بخش عرضه، از 
برداشت آینده نگر از منابع آب زیرزمینی و مدیریت توامان 
آب های سطحی و زیرزمینی، مدیریت ریسک، پیش بینی 
کوتاه مــدت، میان مدت و بلندمدت و اســتفاده از آنها در 
به هنگام سازی قواعد بهره برداری از تاسیسات آبی، توسعه 
اســتفاده از منابع آب نامتعارف، اســتحصال آب باران و 
اســتفاده از منابع تجدیدپذیر و کاهش وابستگی به منابع 
محدود انرژی و به نوعی تنوع بخشی به سبد منابع انرژی 
نام برد.معاون وزیر نیــرو در امور آب و آبفا با بیان اینکه 
کشــور ما نیز به شدت تحت تاثیر پدیده تغییر اقلیم قرار 
دارد، بیان داشــت: در یک دوره ۵۵ ساله از آمار بارش در 
کشور، میزان متوسط بارندگی به طور تقریبی هر ۱۰ سال 
یک بار کاهش محسوس داشته است، به طوری که میزان 
بارش از حدود متوسط ۲۴۸ میلی متر به ۲۲۴ میلی متر در 
۱۵ ســال اخیر رســیده و میزان دما نیز حدود ۱.۱ درجه 
سانتی گراد در مدت بیش از ۵۰ سال افزایش داشته است.

وی اضافه کرد: با وجود ایــن تغییرات در میزان بارش ها 
و دمای کشــور که منجر به کاهش حــدود ۳۰ میلیارد 
مترمکعبی در منابع آب تجدیدشــونده  کشور شده است، 

میزان مصرف آب رشد فزاینده ای داشته و بنابراین اثرات 
کمبود آب در برخی مناطق کشور به وضوح قابل مشاهده 
اســت.جوان بخت گفت: بنابراین ما در بخش آب کشور 
باید برنامه های سازگاری و تســکین اثرات پدیده تغییر 
اقلیم را با جدیت دنبال نماییم. از این منظر جای بســی 
خوشوقتی اســت که این کارگاه منطقه ای با ابتکار مرکز 
مدیریت آب شهری در کشور ما برگزار می شود و با حضور 
خبرگان ملی و بین المللی می توانیم از تجربیات آنها برای 

مدیریت این پدیده استفاده کنیم.
مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران ابراز امیدواری 
کرد این نشست تخصصی بتواند به چند پرسش اساسی 
پاســخ بدهد و دبیرخانه این نشســت علمی- تخصصی 
جمع بنــدی لازم را انجام و نتیجه را بــه عنوان یکی از 
دستاوردهای این نشست در اختیار وزارت نیرو قرار دهد.

وی بیان داشت: یکی از سوالات اساسی که در این نشست 
مهم تخصصی باید به آن پاســخ داده شود این است که، 
چه معیارهایی را باید در طراحی زیرســاخت های آبی در 
نظر گرفت تا بتوانیم آســیب پذیری کمتری از پیامدهای 

تغییر اقلیم داشته باشیم؟
جوان بخت اضافه کرد: ما در این زمینه از سناریوســازی 
و تحلیل حساســیت استفاده می کنیم. مثلًا برای طراحی 
سازه های تأمین و انتقال آب از دوره های درازمدت آماری 
استفاده می کنیم تا امکان پوشش دهی پدیده های حدی 
خشکســالی و ســیل فراهم باشــد. اما در مورد طراحی 
شــبکه های آبیاری و زهکشــی از دوره های کوتاه مدت 
استفاده می کنیم. آیا این این اقدام درست و کافی است یا 

باید به گونه دیگری اقدام نمود.
وی خاطرنشان کرد: به هر حال نمی توان با ابزار سنتی و 
معمول، تهدید و چالــش تغییر اقلیم را به فرصت تبدیل 
کرد. اصــولًا در رویارویی با چالش هــای جدید نیازمند 
اســتفاده از ابزارها، روش ها، راهنماها و دستورالعمل های 
نو برای سازگاری هستیم. این ابزارها و روش ها کدامند؟

معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا در پایان ابراز امیدواری 
کرد ضمن پاســخگویی به این سوال مهم، بتوان مسیر 
جدیدی را برای ســازگاری با پدیده تغییر اقلیم در پیش 

گرفت.

معاون وزیر نیرو:سرمایه گذاری در فناوری های نوین، توان سازگاری با تغیرات اقلیمی را افزایش می دهد



اجتماعی

رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: تغییر اقلیم تمام 
اکوسیســتم های زمین را آســیب پذیر کرده است و اگر 
افزایش دما به سمت ســناریوهای بدبینانه حرکت کند، 
ســامت انسان ها و اکوسیســتم ها به طور جدی تهدید 

می شود. 
به گزارش ایسنا ســحر تاج بخش مسلمان ظهر امروز 
در کارگاه منطقه ای »تغییراقلیم- اثرات و ســازگاری« 
که در شــرکت توســعه منابع آب و نیروی ایران برگزار 
شــد، اظهارکرد: در سناریوهای بدبینانه گرم شدن زمین 
یعنی افزایــش چهار درجه ای دما ممکن اســت برخی 
 گونه های اکوسیستم های دریایی نظیر مرجان ها از بین

بروند.
وی افزود: بخشی از آثار و پیامدهای دیدبانی شده تغییر 
اقلیم بــه اثرات منفی آن بر اکوسیســتم های دریایی و 
خشــکی بر می گردد که اکنون شاهد وقوع آن هستیم 
تغییر اقلیم همچنین پیامدهای منفی در حوزه منابع آب، 
سامت انســان ها،  شهرنشینی و افزایش مهاجرت های 

انسانی دارد.
تــاج بخش تصریح کــرد: تغییر اقلیم یــک امر بدیهی 
و مهم اســت و همه کشــورها باید بر اساس قوانین و 
مقــررات ملی و بین المللی بــرای پیامدهای تغییر اقلیم 

برنامه ریزی کان داشته باشند.
وی ادامه داد: گزارش های بین المللی نشان می دهد که 
قاره اروپا بیشــترین افزایش دما را در بین قاره ها داشته 
اســت. آسیا نیز در ۳۰ سال گذشته در رتبه دوم افزایش 

دما بوده است.
تاج بخش در ادامه با بیان اینکه از نظر تغییرات بارش نیز 
خاورمیانه و آسیا آسیب پذیر بوده است، گفت: بارش های 
شدید که سال گذشــته میادی پاکستان را تحت تاثیر 
قرار داد و حدود ۲۲ اســتان کشور ما را نیز درگیر کرد، 
 می توانــد از جملــه پیامدهای تغییر اقلیــم در منطقه

باشد.
افزایــش  و  خشکســالی  نظــر  از  داد:  ادامــه  وی 
خشــکی نیــز در خاورمیانــه به ویژه ایران بیشــترین 
خشکســالی را شــاهد هســتیم که با روند افزایش دما 
 و افزایــش بارش های حدی را در کشــور همراه شــده

است.
به گزارش روابط عمومی ســازمان هواشناســی کشور، 
تاجبخش در پایان بر ضرورت ســازگاری با تغییر اقلیم 
تاکید کرد و گفت: ســمن ها و مردم یکی از اساسی ترین 
نقش ها را در هدایت جامعه به ســمت توسعه پایدار در 

برابر این شرایط دارند.

بر اســاس داده های ســرویس ملی هواشناسی آمریکا 
)NWS(، سطح آب رود می سی سی پی از »میزوری« تا 

»آرکانزاس« به پایین ترین حد خود رسیده است. 
به گزارش ایسنا، این وضعیت مانع از انتقال محموله های 
غات و ســایر کالاهای مهم به پایین رودخانه در یکی 

از شلوغ ترین زمان های ارسال کالا در سال شده است.
این پدیده ســال گذشــته نیز رخ داده است، زمانی که 
صدها لنج به دلیــل کم عمقی آب در کنار رودخانه می 

سی سی پی به گل نشستند.
به گزارش شــبکه »ای بی ســی نیوز«، داده ها نشان 
می دهد که آب و هوای گرم و خشک طولانی مدت طی 
دو سال متوالی باعث کاهش بی سابقه سطح آب در رود 

می سی سی پیِ آمریکا شده است.
همچنین بــه گفته مانیتور خشکســالی ایالات متحده، 
بســیاری از مناطق اطــراف رودخانه می سی ســی پی 

خشکسالی متوسط تا شدید را تجربه می کنند.
دانشمندان مدت هاســت هشدار داده اند که تغییرات آب 
و هوایی ناشی از انتشــار گازهای گلخانه ای که عمدتا 
خود ناشی از سوختن ســوخت های فسیلی است، توالی 
موج های گرما را بیشــتر، شدید و کشنده تر می کند. این 
دانشــمندان سال هاست که می گویند دولت ها باید برای 
کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای اقدامات جدی انجام 

دهند.
هشت سال گذشته داغ ترین سال های ثبت شده در تاریخ 
کره زمین بوده اســت. همچنین طبق گفته کارشناسان 
ســازمان جهانی هواشناسی و اداره هواشناسی انگلیس، 
یکی از پنج ســال آینده نیز تقریبا به طور قطع گرم ترین 
ســالی بوده که تاکنون ثبت شده است و در همین حال 
دوره بین ســال های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۷ میادی گرم ترین 

دوره ثبت شده خواهد بود.

دبیرکل شــورای عالی آموزش و پرورش از نهایی شدن 
بســته تقویت مدارس عادی دولتی در ۱۰ محور توسط 

شورای عالی آموزش و پرورش خبر داد. 
محمود امانی در گفت وگو با ایسنا، درباره آخرین وضعیت 
تدوین بسته تقویت مدارس عادی دولتی اظهار کرد: این 
بســته در ۱۰ محور نهایی شــده و آماده طرح در صحن 
شــورای عالی آموزش و پرورش است اما می تواند از هم 
اکنون نیز بدون تصویب در شورای عالی مستقیما توسط 
آموزش و پرورش مورد استفاده قرار گیرد چراکه در حکم 

قانون است و نیاز به تصویب مجدد ندارد.
وی درباره فرآیند نهایی شدن این بسته، یادآور شد: ابتدا 
گزاره هــای مرتبط با این امر را از ســند تحول بنیادین 
اســتخراج کردیم، سپس این گزاره ها را از اسناد مصوب 
در شش زیر نظام برنامه درسی، مالی، فضا و تجهیزات، 
مدیریت و منابع انسانی و پژوهش استخراج کردیم و به 

این ها سامان دادیم.
دبیرکل شــورای عالــی آموزش و پرورش بــا یادآوری 
اینکه موضوع تقویت مــدارس عادی دولتی در اجاس 
روســای آموز ش و پرورش مطرح و پیشنهادات شرکت 
کنندگان اجاس اخذ شد، افزود: ما به روی بررسی های 
قبلــی خــود و پیشــنهادات ارائه شــده در اجاس کار 
کردیم و به دو خروجی رســیدیم؛ یک خروجی بســته 
تقویت مدارس عــادی و دولتی و برنامه کاملی اســت 
که به زعــم ما اجرای دراز مدت می طلبد؛ خروجی دیگر 
 کوتاه مدت اســت که باید در طول دو ســال به نتیجه 

برسد.
امانی با اشــاره به استخراج ۱۰ پیشنهاد از بین راهکارها، 
تصریح کرد: این ۱۰ راهــکار می تواند منجر به اقدامات 
ســریع تری شــود. یکی از این راهکارها ایجاد شــبکه 
ارتباطی بین مدارس به منظور کمک به یکدیگر اســت. 
اینگونه مدیران مدارس پشتیبان یکدیگر هستند و تصور 
نمی کنند تنهایند. در واقع این شبکه ارتباطی برای تبادل 
تجربیات و الگوبرداری از برنامه های درســی و تجارب 

موفق مدارس دیگر ایجاد می شود.
وی تصریح کرد: محور دیگر در خصوص فضای فیزیکی 
مدارس اســت. نیازمند این هســتیم که نهادهای دیگر 
مثل شــهرداری ها با این نگاه که خدمت به مدارس نیز 
خدمت به شهروندان آن شهر است، در بحث زیباسازی، 
سردســازی، گرم سازی و ایمن سازی به کمک مدارس 

آیند.
دبیرکل شــورای عالی آمــوزش و پــرورش ادامه داد: 
محور دیگر این اســت که مدارس عــادی دولتی یک 
گــروه حامی پیدا کننــد، ما این ایــده را از کمیته امداد 
گرفتیم. گــروه حامی به این معناســت کــه جمعی از 
خیرین یا موسســات عام المنفعه و حتی مدارس دولتی 
و غیر دولتی برخــوردار دیگر مثل مدارس غیر دولتی یا 
دولتی برخوردار از مدرســه عــادی دولتی حمایت کنند. 
ایــن حمایت فقط مالی نیســت و می تواند مشــاوره ای 
 و آموزشــی و حتی از شــهرهای متفاوت بــه یکدیگر 

باشد.
امانــی معتقــد اســت کــه بزرگترین حامــی مدارس 
عــادی دولتی، فــارغ التحصیان این مدارس هســتند 
و مراکز آموزشــی عــادی دولتی باید از پتانســیل فارغ 
 التحصیــان خــود برای حمایت از مدرســه اســتفاده

کنند.
وی تدوین بســته های یادگیری متناسب با برنامه درسی 
با اولویت مناطق محروم را از دیگر محورهای پیشــنهاد 
شــده در بســته تقویت مدارس دولتی نــام برد و خاطر 
نشــان کرد: این بســته ها می تواند متون خواندنی، فایل 
صوتی و ســایر محتواهای آموزشی برای دانش آموزانی 
باشــد که از آموزش و یا دبیر با کیفیت برخوردار نیستند. 
 در ایــن میان گروه های تولید کننــده می توانند پای کار

آیند.
دبیرکل شــورای عالــی آموزش و پرورش از پیشــنهاد 
اعطای ابزاری نظیر تبلت به صورت رایگان و با اینترنت 
رایگان با اولویت دانش آموزان مناطق محروم خبر داد و 
گفت: محور دیگر در بسته تقویت مدارس عادی دولتی، 
پیشــنهاد اعطا ابزاری مثل تبلت یا ابــزاری باکیفیت تر 
از تبلت بــا اینترنت امن و رایگان بــه دانش آموزان با 
اولویــت مناطق محروم اســت. این ابزار نباید گوشــی 
باشــد اما می تواند تبلت و یا فراتر از آن باشــد. در واقع 
ما نیازمند طراحی »تبلت ملی آموزشــی« نیز هستیم که 
 دانش آمــوز محتوای ایمن و امــن و رایگان را دریافت

کند.
امانی توجه به ســاحت زیســتی و بدنی دانش آموزان را 
از دیگر محورهای بســته  تقویت مــدارس عادی دولتی 
عنوان کرد و توضیح داد: باید به مدارس از باب زیســتی 
و بدنی برســیم. مــدارس باید صبحانــه، لباس ورزش 
مناسب و ابزار ورزش مناسب را در اختیار دانش آموز قرار 
دهنــد. در کنار این امر توجه به بســته های هنری نظیر 
ســرود و تئاتر مهم لســت. در واقع باید ساحت زیستی، 
 بدنــی، هنری و زیبایی شناســی را در مــدارس تقویت

کنیم.
وی با تاکید بر لزوم توجه به مدارس مرزی، شــبانه، چند 
پایه، روستایی و اســتثنایی بیان کرد: محور دیگر توجه 
به مدارس شــبانه روزی، چند پایه، مرزی، اســتثنایی و 
روســتایی در بین اقسام مدارس عادی دولتی است. این 
مدارس به طور خاص نیازمند رســیدگی ویژه هســتند 
چراکــه درجه محرومیــت در این پنج نوع مدرســه به 
گونه ای اســت که نباید این مــدارس را با بقیه در یک 

دسته بندی قرار دهیم.

گزارش وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی نشان 
می دهد حدود ۴۰ درصد از غرامت هــای بیماری ها مرتبط 
با کار مربوط به اختالات اســکلتی عضانی بوده و شیوع 
کمردرد در بین کارکنان ایرانی حدود ۵۰ درصد برآورد شده 

که این روند به سرعت در حال افزایش است.
به گزارش ایرنا- کمردرد شــایع ترین مشــکل اسکلتی – 
عضانی اســت که به مراقبت های پزشکی نیاز دارد. حدود 
۸۰ درصد بزرگســالان حداقل یک بار در طول زندگی خود 
تجربه کمردرد شــدید دارند. بر اساس مطالعات انجام شده، 
دورکاری ناشــی از همــه گیری کرونا شــمار مبتایان به 

کمردرد را افزایش داده است.
بر اساس گزارش سازمان بهداشت جهانی، ۲ میلیارد نفر در 
سراســر جهان دارای ناراحتی اسکلتی عضانی هستند و از 
۶۰ تا ۹۰ درصد مردم، بطور مزمن از کمردرد رنج می برند.

برخــی از متخصصــان فیزیوتراپــی بــر ایــن باورند که 
اختــالات اســکلتی عضانی بــه خصوص کمــردرد بار 
اقتصــادی شــامل هزینه های تشــخیص و درمان، غیبت 
از کار، کاهــش بهــره وری و اجتماعــی از جملــه کاهش 
 کیفیــت زندگی، درد و رنج زیادی را فرد و کشــور تحمیل 

می کند.
کمردرد علت ناتوانی افراد در ۱۶۰ کشور

کوروش اعتماد مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی در این زمینه 
معتقد اســت: اختالات عضانی، اســکلتی شــامل ۱۵۰ 
بیماری می شود و کمر درد علت اصلی ناتوانی افراد در ۱۶۰ 

کشور جهان است.
وی اظهار داشــت: نتایج یک مطالعه علمی در سال ۲۰۱۹ 
نشــان داد از هر ســه نفر یک نفر نیاز بــه بازتوانی دارد و 
۵۷۰ میلیون نفر در دنیا به کمر درد مبتا هســتند.   افزایش 
وزن اولین عامل خطر، بیماری های شغلی دومین عامل بروز 

کمردرد هستند.
اعتماد بــا بیان اینکه پیشــگیری و کنتــرل بیماری های 
عضانی، اســکلتی از برنامه های در دست اجرا در وزارت 
بهداشت اســت، ادامه داد: این بیماری از نظر کمیت درگیر 
کــردن افراد جامعه، قبل از بیماری دیابت قرار دارد و هرچه 
سن فرد بالاتر می رود و درصد ابتا به بیماری های اسکلتی، 

عضانی به خصوص کمردرد بیشتر می شود.
بروز ۸۵ درصد کمردردهای حاد و مزمن به واســطه 

فشار زیاد
احمد موذن زاده رئیس انجمن فیزیوتراپی ایران نیز در این 
زمینه به خبرنــگار ایرنا گفت: حدود ۸۵ درصد کمردردهای 
حاد و مزمن به واســطه فشار زیاد به ستون فقرات ناشی از 
نحوه فعالیت نامناســب و نشســتن طولانی مدت بروز پیدا 

می کند.
وی اظهارداشــت: افرادی که کار پشــت میز نشینی دارند، 
بیشــتر دچار کمردرد می شــوند و باید همواره از نشستن یا 
ایســتادن به طور خمیده خودداری و سعی شود با قرار دادن 
ســتون فقرات در حالتی راست و قائم، فشار کمتری به کمر 
خود وارد کرد، همچنین راه رفتن بعد از ۲۵ دقیقه نشســتن 

بسیار ضروری است.
راههای پیشگیری از کمردرد

مــوذن زاده تصریح کــرد: نحوه غلــط قرارگیری عضات 
ســتون فقرات به دردهای کمر، لگن، ران و رباط های زانو 
منجر می شــود و لازم اســت با تمرینات مایــم و مداوم 
ناحیه کمــر، عاوه بــر تقویت عضــات و ماهیچه های 
کمر از صدمــات احتمالی بــه دیگر اعضا نیــز جلوگیری 
شــود. هنــگام بلند کــردن و حمل وســایل، بــه صورت 
خمیــده راه نرویــد و با کمــک از دیگر اعضــای خود از 
 جمله دســت و بازوها از فشار مســتقیم بر کمر خودداری 

کنید.
وی ادامــه داد: کمردرد عامل مهمی اســت کــه فرد را از 
زندگی، کار و خانه جدا می کند و مجبور می شــود به خاطر 
مشکلی که در ستون فقرات دارد، استراحت کند. افراد بالای 
۵۰ ســال که دارای مشکات عضانی اسکلتی هستند نیز 
باید با پیاده روی روزانــه به مدت حداقل ۴۵ دقیقه از بروز 

پوکی استخوانی پیشگیری کنند.
این فیزیوتراپیست تصرح کرد: یکی از مهمترین روش های 
حفاظت از کمر و ستون فقرات استفاده از مواد غذایی حاوی 
کلســیم و ویتامین دی شامل شیر، حبوبات، ماهی و روغن 
ماهی، تخم مرغ، آب پرتقال، قارچ، انواع پنیر، خاویار، زرده 

تخم مرغ و جگر گوساله بوده که باید بیشتر مصرف شود.
بــه گفته موذن زاده، همچنین کفش مناســب فشــار وارد 
روی کمر را کاهش می دهد و از بلند کردن و حمل اجناس 
سنگین خودداری شــود زیرا اغلب کمر دردها ناشی از بلند 

کردن اجسام سنگین است.
وی تصریــح کرد: افزایــش میزان فعالیت هــای فیزیکی 
می تواند نقش مهمی در پیشــگیری از ایــن بیماری ها ایفا 
کند و فیزیوتراپیســت ها می توانند در میان شــاغان حرف 
پزشــکی بهترین راهنما برای آموزش مناسب و منطقی این 
گونه ورزش ها و فعالیت های فیزیکی بر اســاس شــرایط و 

توانایی های فردی بیمار باشند.
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دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش خبر داد

 بسته »تقویت مدارس عادی دولتی« 
آماده اجرا

 پیشنهاد اعطای تبلت رایگان به دانش آموزان مناطق محروم

بحران خشکسالی در 
»می سی سی پیِ« آمریکا

رییس قــوه قضاییــه، در دیدار مســئولان 
سازمان غذا و دارو، بر اهمیت نظارت بر حوزه 

غذا و دارو تاکید کرد.
به گزارش خبرگزاری مهــر به نقل از مرکز 
رسانه قوه قضائیه، حجت الاسام والمسلمین 
محسنی اژه ای در دیدار با مسئولان سازمان 
غذا و دارو، ضمن اشــاره بــه اهمیت مقوله 
بهداشت و ســامت و تاکیداتی که در رابطه 
با این دو مقولــه در آموزه های دینی صورت 
گرفته اســت، اظهار کرد: مطابــق با اصول 
مبرهن عقلی، پیشــگیری مقــدم بر درمان 
است. لذا، اهمیت بهداشت در تحقق سامت 

فردی و جمعی امری آشــکار و واضح است؛ 
اما متأســفانه ما در ارتباط با این امرِ مهم آن 
طور که باید و شــاید از حیث تجهیز ساختار 
و منابــع و امکانات عمل نکرده ایم و بیشــتر 
متمرکز و معطوف بر درمان بوده ایم؛ از سویی 
دیگر به رغم اهمیت بالای سامت روحی و 
روانی، بیش از این مقوله به موضوع سامت 
جســم پرداخته ایم حال آنکه تأثیر ســامت 
روان بر سامت جسم موضوعی است که بر 

هیچکس پوشیده نیست.
وی تصریح کرد: با عنایت به گستره نقش و 
مأموریت های ســازمان غذا و دارو در زنجیره 
تولید و مصرف مواد غذایــی و دارو و مقوله 
بسیار مهم و خطیر نظارت در این عرصه، باید 
این سوال را مطرح کرد که آیا ساختار، بودجه، 
نیروی انســانی و تجهیزات ســازمان مزبور 
مأموریت ها  تمامی  مطلــوب  ایفای  تکافوی 
بالاخص مأموریت های خطیر نظارتی اســت 
یا خیر. بدون تردید در امر نظارت ها در حوزه 
غذا و دارو باید از تجهیزات فناورانه روز بهره 

برد تا تضمین سامت محصولات این حوزه 
ارتقا یابد. همچنین باید توجه داشت که حوزه 
غذا و دارو، حوزه ای اســت که به انسان هایی 
متخصص و متعهد و امین نیاز دارد و لغزیدن 

در این جایگاه بسیار گران تمام می شود.
رییــس دســتگاه قضــا در ادامــه، موضوع 
فرهنگ ســازی در بحــث نظــارت بر حوزه 
غــذا و دارو را مقولــه ای مهــم تلقی کرد و 
گفت: باید برای مردم فرهنگ ســازی شــود 
تا در امــر نظارت بر محصــولات غذایی و 
دارویی مشــارکت فعال داشته باشند و موارد 
و مصادیق ناظر بر وجود فســاد و تخلف در 
فرآینــد تولید و توزیع محصــولات غذایی و 
دارویی را گزارش کنند؛ شما در سازمان غذا و 
دارو و ما در دستگاه قضائی و سایر بخش های 
ذی صاح باید توجه داشته باشیم که مبادا در 

کار مردم در این حوزه گره بیافکنیم.
اژه ای تاکید کرد: نباید کالایی را بدون دلیل 
توقیف کنیم؛ امری که سبب تحمیل خسارت 
به مردم و صاحبان اموال می شــود و ممکن 

است فاسد شــدن محموله توقیف شده را در 
پی داشته باشد.

و  مــردم  اعتمــاد  جلــب  ادامــه،  در  وی 
مصرف کننــدگان در حــوزه غــذا و دارو را 
مقوله ای بســیار با اهمیــت توصیف کرد و 
اظهار داشت: برای مردم و مصرف کنندگان، 
مسائل و شبهات را تبیین کنید و اجازه ندهید 
اعتماد آنها از مســئولان و متولیان این حوزه 

سلب شود.
رییس دستگاه قضا در بخشی از این جلسه با 
اشــاره به گایه مسئولان سازمان غذا و دارو 
در خصوص برخی آرای صادره از ناحیه هیأت 
عمومی دیــوان عدالت اداری بیان داشــت: 
دیــوان عدالــت اداری نمی توانــد مصلحت 
سنجی کند، بلکه باید کاماً منطبق با قانون 
حکم کند؛ اینکه شــما به عنوان متولیان امر 
غذا و دارو نســبت به برخــی مقولات نظیر 
نحوه تأسیس داروخانه ها و موضوعاتی از این 
دست نقد و اعتراض دارید، باید همت خود را 
معطوف و متمرکز بر اصاح قانون کنید؛ البته 
مطمئن باشید چنانچه رأیی خاف قانون در 
دیوان عدالت اداری صادر شود، سازوکارهای 
نقض آن رأی در خود قانون پیش بینی شــده 
اســت که از جمله آنها می تــوان به ماده ۹۱ 
قانــون تشــکیات و آئین دادرســی دیوان 

اژه ای در دیدار مسئولان سازمان غذا و دارو؛

لغزیدن در حوزه غذا و دارو بسیار گران تمام می شود

مدیر پژوهش، برنامه ریــزی و تبیین ضوابط 
ســازمان ملی تعلیم و تربیــت کودک گفت: 
براســاس اسناد بالادســتی و قوانین موجود، 
آمــوزش زبــان خارجی بایــد از دوره بعد از 
ابتدایــی آغاز شــود و ممنوعیــت آموزش 
زبان های خارجه فقط شــامل زبان انگلیسی 
نمی شــود بلکه مشمول سایر زبان ها از جمله 

عربی هم می شود.
به گــزارش ایرنا، مســعود تهرانــی فرجاد 
دربــاره ممنوعیت آموزش زبــان خارجی در 
کودکســتان ها اظهــار کرد: بر این اســاس 
آموزش زبان خارجی در کودکستان ها، پیش 
دبستانی و دبستان ها ممنوع است و باید برای 

کودکان اقدام اقناعی و تربیتی انجام شــود تا 
خانواده ها بدانند اگر آموزشــی ارائه نمی شود، 
براساس مبنایی انجام می شود چراکه در این 
دوران ســنی، هویت ایرانــی کودک در حال 

شکل گیری است.

وی افزود: برخی کشــورهای اروپایی، زبان  
انگلیســی و فرانســوی را به کودکان زیر ۷ 
ســال آموزش می دهند و این اقدام به دلیل 
اشتراکات پایه ای آنهاست اما زبان فارسی این 
اشتراک پایه ای را با زبان انگلیسی ندارد اما با 

زبان عربی اشتراکات فراوانی داریم.
مدیر پژوهش، برنامه ریــزی و تبیین ضوابط 
ســازمان ملی تعلیم و تربیــت کودک ادامه 
داد: یکی از برنامه های جدی ما آموزش زبان 
فارسی به کودکان ۲زبانه با حفظ زبان مادری 
آنهاست و شعارها درباره کودکستان چندزبانه 
غیردقیق اســت، این اقدامات باعث می شود 
کودک را آنگونه که می خواهیم تربیت کنیم 

و اجازه نمی دهیــم، دوران کودکی خود را به 
خوبی سپری کند.

فرجاد عنوان کرد: با تشــکیل ســازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک در سال ۹۹، امور تعلیم 
و تربیت کودکان کمتر از ۷ سال به آموزش و 

پرورش واگذار شد.
به گزارش ایرنا، بهمن ۱۳۹۹، اساســنامه ی 
»ســازمان ملی تعلیم و تربیــت کودک« به 
تصویب شــورای عالی انقاب فرهنگی رسید 
و ۲۶ اســفند ۱۳۹۹ برای اجرا اباغ شد. در 
۱۳ مرداد ۱۴۰۰، این ســازمان طی مراسمی 
با حضور وزیر آموزش و پرورش رســماً آغاز 

به کار کرد.

مدیر پژوهش، برنامه ریزی و تبیین ضوابط سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک :

آموزش زبان های خارجی در مهدهای کودک و دبستان ممنوع است

معاون بهداشــت وزارت بهداشــت، درمان 
ماحصــل  گفــت:  پزشــکی  آمــوزش  و 
واکسیناسیون با ۹۷ درصد پوشش کشوری 
باعث شــد بیماری فلج اطفال در کشــور 
به صفر برســد در حالی که در کشورهای 
همســایه هنوز هم این بیماری مشــاهده 

می شود.
به گزارش ایرنا از وبدا، حســین فرشــیدی 
افزود: در حوزه واکسیناســیون کشــوری 
در منطقــه رتبه یــک را داریم و از ابتدا دو 
سیاست را در اولویت قرار دادیم؛ اول اینکه 
واکسن باید توســط دولت تامین شده و به 
صــورت رایگان در اختیار مردم قرار گیرد و 
دوم اینکه اعتماد جامعه به حوزه بهداشــت 

برای دریافت به موقع واکسن، جلب شود.
وی اظهار داشــت: بیماری های سرخک و 
سرخجه به دلیل واکسیناسیون گسترده در 
مرحله حذف قرار گرفتــه و در دوره کرونا 
نیز با تامین واکســن و مشارکت مردم، این 

بیماری به خوبی مدیریت و کنترل شد.
فرشیدی با اشــاره به ارتقای شاخص های 
بهداشــتی از ســال های ابتدایی پیروزی 
انقــاب اســامی تاکنــون، تصریح کرد: 
عملکرد حوزه بهداشــت در پیشــگیری از 
بیماری ها و ارتقای شــاخص های سامتی، 
به گونه ای اســت که از مرگ و میر ۳۰ در 
هزار در نوزادان زیــر یک ماه، به عدد ۸.۵ 
برســیم که در مقایســه با سایر کشورهای 

منطقه و برخی کشورهای جهان، موفقیت 
خوبی به شمار می رود.

وی افــزود: مــرگ و میر حین بــارداری، 
کودکان زیر ۵ ســال و بالای ۵ سال نیز به 
طور واضح در طی ســال های بعداز انقاب 
اســامی تاکنون، کاهش چشمگیر داشته 
و تمام ایــن موفقیت ها مرهون سیســتم 

بهداشتی مناسب در کشور است.
با اشاره  معاون بهداشــت وزارت بهداشت 
به تشــخیص به موقع، درمــان و کنترل 
بیماری مالاریا در کشــورمان، تصریح کرد: 
در حال حاضــر در زمینه درمــان بیماری 
سل در کشــور از نظر تشــخیص، درمان 
 و پیگیری، در ســطح منطقــه رتبه یک را 

داریم.
وی افزود: علیرغــم اینکه تجمعات زیادی 
از جملــه اربعین برگزار می شــود، به دلیل 
عملکرد مناســب نظام بهداشــتی کشور، 
بیماری های عفونی به خوبی کنترل شــده 
و یا به موقع تشــخیص داده شده و درمان 

می شود.
وی با بیان اینکه نظام سامت باید پویایی 
خــود را حفظ کند، گفت: بــا اجرای برنامه 
ســامت خانواده و نظام ارجاع به صورت 
فعال تر در ســطح کشــور و پیگیری مداوم 
سامتی افراد از سوی مراقبین سامت، به 
سمت پویایی هرچه بیشتر حوزه سامت و 

پیشگیری، پیش خواهیم رفت.

معاون بهداشت وزارت بهداشت:
پوشش ۹۷ درصدی واکسیناسیون بیماری فلج اطفال را ریشه کن کرد 
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قسمت هجدهم:

تقاضای عاجزانه از کارگرهای چاپخانه

الا ای کارگر، مرد هنرمند

»نگهدار تو از هر بد خداوند«

اگر در کار تو دقت نباشد

نظام کار من از هم بپاشد

به جای چیدن شعر و مقاله

نباید چید جان من، زباله!

شود در شعر اگر حرفی پس و پیش

بیفتد خاطر شاعر به تشویش

اگر  »آ« را بیندازی ز »آخر«

نمی ماند از آن باقی به جز »خر«

غلط افزون شود چون در مقاله

بریزد آبروی چند ساله

غلط در »نثر« گرچه ناصحیح است

غلط در شعر، صد چندان قبیح است

کند بی چاره شاعر صحبت از یار

تو می چینی به جای یار او »بار«

نوشته شاعری »یار عزیزم«

تو آن را کرده ای: »مار عزیزم«

 منِ مسکین ز یاران »یاد کردم«

تو می چینی به جایش »باد کردم«

 مرا صحبت ز مقیاس و قیاس است

قیاسم موقع چیدن »قناس« است

مصحح رفته فکرش جای دیگر

غلط پیش غلط، الله اکبر

غرض دست من و دامان سرکار

به دست تو سپردم حفظ اشعار

بیا و از سر چاکر نوازی

مکن با آبروی بنده بازی....

  ادامه دارد...

کتاب مســتطاب حسین کرُد 
ی شبستر

?....اثر: مرحوم ابوتراب جلی

شماره 64259
شنبه 

29 مهر  1402

نان کرد غروب و شهر غرق شب شد 
نان رفت به جای ماه در عقرب شد 

در باز شد و گریخت ایمان از آن 
انسان گرسنه بربری مذهب شد

جلیل صفربیگی

تدریس خصوصی، کشیدن دندان، ختنه، سوراخ کردن 
گوش بدون درد در منزل شما پذیرفته می شود.

»لاادری«

انسان گرسنه

توی خانواده ی ما یکی از یکی گل ترند. آمار بیش تر، هیجان بیش تر.
 خوبیِ این جور خانواده هایی این است که اگر نصفه شب هم بدخواب شوی 
یکی توی حیاط هســت که با او چند کلمه حرف بزنی. بالاخره آدم ســبک 

می شود.
- سلام عموجان. داری چه کار می کنی؟

- می بینی که دارم به ستاره ها فکر می کنم.
- ولی هوا ابری است عموجان. هیچ ستاره ای حتی سوسو هم نمی زند.

- خب، من هم به همین خاطر به آن ها فکر می کنم.

 برایش توضیح می دهم که در چنین شــرایطی اگر زیر لحاف باشــد حتی 
یک جورهایی بهتر می تواند به ســتاره ها و کلًا کهکشان راه شیری با تمام 
مخلفاتش فکر کند.او آدم لج بازی نیســت و به قول معروف از پیشــنهادات 

سازنده استقبال می کند.
- ممنــون عموجان. پس می روم توی لحاف و به ســتاره ها فکر می کنم. 
فقط کاش کمی زودتر بدخواب شــده بودی. به هر حال نکته ی دقیقی بود. 

شب به خیر.
- شب به خیر عموجان.

 حتی اگر به خاطر دیرخوابی شــب، نزدیکی هــای ظهر هم از خواب بیدار 
شــوی باز یکی هست که از تنهایی دق نکنی. طبع آدمی زاد جوری است که 
برای دو کلمه گپ و گفت خودش را می کشد. بالاخره آدم سبک می شود.

- سلام مادر بزرگ.
- پیشتا، پدر سگ صاحاب نمک نشناس، پیشتا.

او خیلی هم با ببری خوب اســت و کلی هوایش را دارد. گوشت برایش کش 
می رود و ســرِ سفره برایش استخوان نیم جوید جمع می کند. وقتی هم سر 
حال اســت عکس های جوانی اش را به او نشــان می دهد و برایش تعریف 
می کند که چقدر خواســتگار داشته اســت. نمی دانم امروز چه بلایی سرش 
آورده که این طوری با او دیالوگ می کند. گوش هایش کمی سنگین است. 

ببخشید که ناچارم کمی صدایم را بالا ببرم.

- آهای مادربزرگ، اگر ببری چه بی ادبی ی کرده؟

- سلام به روی ماهت پسر گلم. خوب خوابیدی؟
- علیک سلام مامان بزرگ. ای، بدک نبود. حال و احوالت چطور است؟

- پدر ســگ صاحاب. بی خبر از من با یک گربه ی غربتی روی هم ریخته. 
پیشتا.

- ببری بچه ی بدی نیست. تو را هم خیلی دوست دارد مگر نه مادربزرگ؟
- خدا را شکر کمی بهترم. فقط چشم هایم انگاری ضعیف شده مادر جان.

یکی دیگر از خوبی خانواده ی شلوغ این است که اگر شش عدد از خواهرانت 
هم به خانه ی بخت رفته باشــند باز هفتمی هنوز بی شــوهر مانده است. او 
همیشــه پای رایانه اش مشغول اســت. از روی تجربه ی زیاد می دانم که 
بهترین کار برای کســی که شب بدخواب شده و لنگ ظهر بیدار شده دیدن 

خواهر است. بالاخره دلِ آدم سبک می شود.
- تق تق تق.

- بیا داخل ولی زود برو.
او همیشــه مشغول زدن تکمه های رایانه و خیره به صفحه ی مانیتور است. 

حتی سرش را هم بالا نمی آورد.
- خب، فرمایش؟ تق تق تق.

- داری چه کار می کنی خواهر گلم؟
- به شما ربطی ندارد ولی دارم چت می کنم برادر گلم. تق تق تق.

- شرمنده ولی با چه کسی و برای چه منظوری؟
- به شــما ربطی ندارد ولی با یک خارجی و به نیــت ازدواج. حالا برو. تق 

تق تق.
- فقط یک سئوال دیگر. مگر تو خارجی بلدی خواهر گلم؟

-  نه برادر گلم. در عوض او هم یک کلمه حرف مرا نمی فهمد. حالا دیگر 
برو. تق تق تق.

 ما توی یک خانه ی درندشــت زندگی می کنیم. چهــل و پنج اتاق دور تا 
دور حیاط اســت که با سه چهار تا پله از زمین و زیر زمین جدا شده است. با 
عموهــا، عمه ها، خاله ها و دایی ها یک جا زندگی می کنیم. پدربزرگ می 
گوید حیف است خونِ ما قاتی مردم معمولی کوچه و بازار شود.  او اعتقاد دارد 
که هوش و نبوغ ارثی اســت و مثل رنگ چشم و رنگ پوست و همین طور 
درازی و کوتاهی لنگ و پاچه و شــکل و شمایلِ دماغ از شخصی به شخص 

دیگر منتقل می شــود. او مطمئن است که به جز من تمام افراد خانواده اش 
برای بشریت مفید و موثرند.

 آهان، دارد می آید. احترامش واجب اســت. بی زحمت هر چه دســت تان 
است - به جز واژه های بازیگوش - زمین بگذارید و جلویش بلند شوید. من 
خودکار و کاغذ را زمین می گذارم. اگر کمی رســمی و کتابی با او صحبت 
می کنم از سر ناچاری است. دلم می خواهد یک جورهایی نظرش را نسبت 
به خودم عوض کنم. شــاید اســم مرا از توی لیست سیاهش درآورد. به هر 

حال یک پاچه خاری موقتی است. به دل نگیرید.

- سلام و درود بر پدربزرگ. روز قشنگ و زیبایی است و تلألو خورشید خیره 
کننده و جذاب است. در ضمن گنجشک ها خیلی طبیعی و باحال جیک جیک 

می کنند. همین طور است یا جز این است پدر بزرگ؟
- جز این است نوه ی خلم. اگر من هم تا لنگ ظهر خوابیده بودم گنجشک 

ها جای جیک و پیک برایم بندری می رقصیدند.
- درســت می فرمایید پدربزرگ عزیز، ولی باور بفرمایید از سر ناچاری بوده 

چون دیشب بنده زاده ی حقیر بدجوری بدخواب شده بودم.
- مال این هاست نوه ی خلم. مال این خزعبلات است که می نویسی. مال 

این کتاب های مزخرفی که می خوانی. مال بی کاری و علافی و....

راه می افتد و می رود. دنبالش می دوم.
- قربان تان بروم، تصدقت تان بشوم راهکاری ارائه بفرمایید: شغلی، مقامی، 

تکه زمینی، باغی...
- راه روشن است. برو کنار دست عمویت و اختراعی اکتشافی چیزی به نام 
خودت ثبت کن. ما باید نسبت به بشریت احساس مسئولیت کنیم. خلاص.

تا نام فرزندش، که عموی بزرگ من باشــد، پیش می آید باید سکوت کنم. 
او مغــازه ی الکتریکــی دارد و لامپ تمام اتاق ها را خودش دســت تنها 
وصل کرده اســت. به همین خاطر همه فکر می کنند او مخترع برق اســت. 
در چنین شــرایطی اگر نامی از ادیســون به میان بیاید چنان به آبا و اجداد 
او فحــش می دهد که می ترســم مثل بار قبل شــود که یــک دفعه چند 
تــا از لامپ ها بی خــودی ترکید. من فکر می کنم روح ادیســون در قالب 
 ســیم ها و نور همین لامپ ها همیشــه شاهد و ناظر حوادث توی این خانه 

است.
 حسودی تان نشود ولی زندگی در چنین خانواده ای پر از هیجان است.

- آهااااای، پیشتا، پدر.....

خانــواده ی ایده آل من
                         ?.......................     نوشته ی: احمد اکبرپور

اثر:کامبیزدرمبخش

کاریکاتور:جوجههایآخرپاییز!

عرضه ی خدمات در 
منزل شما

U

نیست....!
وضعمان خوب است اگر در سفره هامان قوت نیست!

از تورم هیچ کس دیگر چُنان مبهوت نیست

دلخوشِ گوجه، خیاریم و هویجِ جنس اصل!

توی ظرف میوه هامان گر که موز و توت نیست!

غم نباید خورد بهر مُرده های بر زمین

چون که دَه جا گشته و این دور و بر تابوت نیست!

هی نباید انتقاد از دولتِ مردم نمود

اقتصاد مملکت اصلًا به آن مربوط نیست!

می زنم سنگِ مدیران را به سینه تا ابد!

هیچ مسئول و رئیسی جانِ شاعر! شوت! نیست

از خوشی هی بچه می  زاییم سالی چند بار!

ما توانمندیم و اصلًا جمعیت فرتوت نیست

چشم ها را شست باید، جور دیگر حرف زد!

خودروی ملی اگر جز چرخ و یک کاپوت نیست!

پروین جاویدنیا



7 فناوری
 

ماموریت »آکســیوم-۳« که سومین ماموریت سرنشین دار 
شرکت »آکسیوم اسپیس« است، در سال ۲۰۲۴ به سمت 

»ایستگاه فضایی بین المللی« پرواز خواهد کرد.
بــه گــزارش ایســنا و به نقــل از اســپیس، ســومین 
ماموریــت خصوصی سرنشــین دار شــرکت »آکســیوم 
اســپیس«)Axiom Space( در مسیر پرواز سال آینده 
قرار دارد. ماموریت »آکسیوم-Ax(»۳-۳( در مسیر پرتاب 
به ســمت »ایســتگاه فضایی بین المللی«)ISS( است که 
زودتر از ژانویه ۲۰۲۴ نخواهد بود. چهار خدمه شــامل یک 
فضانورد سابق ناســا، یک فضانورد آژانس فضایی اروپا و 
یک مســافر که در اوایل سال جاری با ماموریت »ویرجین 
گلکتیــک«)Virgin Galactic( به فضای زیر مداری 
پرواز کرده است، روز ۱۶ اکتبر با خبرنگاران درباره هیجان 

خود صحبت کردند.
»مارکوس واند«)Marcus Wandt( فضانورد سوئدی 
در جریان نشست مطبوعاتی، با تاکید بر اینکه آکسیوم-۳ 
شــامل نمایندگانی از دولت و صنعت کشورش خواهد بود، 
گفت: بسیار خوشحالم که بخشی از این ماموریت و خدمه 
آن هســتم. همچنین، من مفتخرم که سوئد و اروپا به من 
اطمینان کردنــد تا به عنوان نماینده ســوئد در فضا و در 
طول این ماموریت حضور داشته باشم. این برای من بسیار 
مهم تر از ۱۴ روز حضور در فضا و سابقه من به عنوان یک 

خلبان جنگنده و خلبان آزمایشی است.
در  ناســا  کنــدی«  فضایــی  »مرکــز  از  آکســیوم-۳ 
فلوریــدا با کپســول »دراگــون«)Dragon( شــرکت 
»فالکــون  موشــک  و   )SpaceX(»اســپیس ایکس«
Falcon(»۹ ۹( به ایســتگاه فضایــی بین المللی پرتاب 
خواهد شــد. شرکت آکســیوم اسپیس در ســال ۲۰۲۱، 
قراردادی را با اســپیس ایکس امضا کرد تا سه خدمه دیگر 
را پس از ماموریت پیشــگام »آکسیوم-Ax(»۱-۱( که در 
آوریــل ۲۰۲۲ پرواز کرد، به فضا بفرســتد. علاوه بر این، 
اســپیس ایکس تنها فضاپیمای تجاری کاملا تأیید شده را 

تاکنون برای مأموریت های ناسا ارائه داده است.
 Michael(»این ماموریت توســط »مایکل لوپــز الگریا
López-Alegría( فضانورد ســابق ناسا انجام خواهد 
شد که یک شهروند آمریکایی-اسپانیایی است و فرماندهی 
آکســیوم-۱ را نیز بر عهده داشت. واند که برای ماموریت 
آکســیوم-۳ از وضعیت فضانورد ذخیره فراخوانده شــده 
 Walter(»است، به او ملحق خواهد شد. »والتر ویلادی
Villadei( ســرهنگ نیــروی هوایی ایتالیــا که ژوئن 
گذشــته در اولین پرتــاب تجاری ویرجیــن گلکتیک به 
 Alper(»فضای زیر مــداری پرواز کرد و »آلپر گزراوچی
Gezeravcı( که اولین شــهروند ترکیه در فضا به شمار 
می رود نیــز در این ماموریت حضور خواهند داشــت. این 
ششمین ماموریت فضایی الگریا، دومین ماموریت ویلادی 

و اولین ماموریت واند و گزراوچی خواهد بود.
الگریا گفت کــه آموزش به آرامی پیش می رود و خدمه از 
زمان ماموریت آکسیوم-۱، چیزهای زیادی یاد گرفته اند. او 
گفت که آکســیوم-۱، یک ماموریت آغازگر بود و آکسیوم 

اسپیس از آن زمان به بلوغ فرآیندهای خود رسیده است.
بــرای ماموریت »آکســیوم-۲« که در مــه ۲۰۲۳ انجام 
شد، »پگی ویتســون«)Peggy Whitson( فرمانده و 
فضانورد سابق ناسا مسئولیت های کمتری را به عهده گرفت 
تا زمان داشته باشد که به خدمه کمک کند. در همین حال، 
ناســا تصریح کرد که در راس همه مأموریت های تجاری 

باید یک فضانورد سابق آژانس حضور داشته باشد.
الگریا گفت: ویتســون برای کمک کــردن به بقیه خدمه 
آکسیوم-۲ در آزمایش ها در دسترس بود و آکسیوم-۳ نیز 
از ایــن روش پیروی خواهد کرد. تغییــرات دیگری نیز با 
آموزش هــا و زمان بندی برای کمک کردن به خدمه برای 

مدیریت زمان در مدار ایجاد شده است.
در مورد ماموریت های آینده، برنامه آکســیوم اسپیس آن 
قدر راحت اســت که دســتورات برای آینده عوض شوند؛ 
بدون اینکه باز هم نیازی به اســتخدام فضانوردان ســابق 

آژانس باشد.
گزراوچی در ماه مه از میان ۳۶ هزار متقاضی در ترکیه به 
عنوان کاندیدای فضانورد انتخاب شــد. او که برای اولین 
پرواز فضایی ترکیه آماده می شــود، گفت که امیدوار است 
این تلاش، ردپــای قابل توجهی را در صدمین ســالگرد 
افتخار کشــورش به جا بگذارد و همچنیــن به ترکیه در 
محکــم کردن اتحاد پــس از زلزله ویران گر اوایل ســال 

کمک کند.
ویلادی طی پــرواز نیروی هوایی ایتالیــا در ماه ژوئن با 
ویرجین گلکتیک به فضای زیر مداری رســید. او در مورد 
این تجربه گفت: از نظر آموزشــی بایــد بگویم که این به 
عنوان یک پرواز آزمایشــی اولیه برای من بسیار سودمند 

بود.
ویلادی تاکید کرد که او ســالها تجربه آموزشی در روسیه 
و ناســا را تحت ابتکارات قبلی نیــروی هوایی به ارمغان 
می آورد. وی افزود: برای افرادی که می خواهند به ایستگاه 
فضایــی بین المللی پرواز کنند، ویرجین گلکتیک مورد نیاز 
یا ضروری نیســت. آموزش تفاوت دارد اما تجربه مشــابه 
اســت. تنها در یک ساعت و نیم، همه مراحل پرواز شامل 
پرتاب، ریزگرانــش و ورود مجدد را ســپری می کنید اما 
قطعا یک پلتفرم خوب برای آزمایش و تقویت کردن همه 

قابلیت های آموزشی است.

 

یــک ربات در انگلیس به ســمت مدیریت یک مدرســه 
منصوب شده است.

به گزارش ایســنا و به نقل از دوبای ویک، یک مدرسه در 
انگلیس یک ربات را به عنــوان مدیر خود منصوب کرده 
است که با استفاده از فناوری هوش مصنوعی کار می کند 
و در کار خود از یک هدایت  کننده انســان کمک می گیرد. 

این اولین تجربه در نوع خود به شمار می رود.
»مدرســه کاتســمور«)Cottesmoor School( در 
غرب ساســکس، اولین مدرسه ای اســت که توسط یک 

ربات مبتنی بر هوش مصنوعی مدیریت می شود.
در گزارش روزنامه انگلیسی »دیلی تلگراف« آمده که »تام 
انسان مدرسه  راجرســون«)Tom Rogerson( مدیر 
گفته اســت این ربــات یا چت بــات از او و آموزگاران، در 
طیف گسترده ای از وظایف از جمله نوشتن خط  مشی های 

مدرسه حمایت می کند.
 ChatGPT این ربــات مبتنی بر هوش مصنوعی مانند
کار می کند که یک مدل زبانی بزرگ اســت و با داده های 
بســیاری آمــوزش دیده تا بتواند پاســخ هایی شــبیه به 
پاسخ های انسان ایجاد کند. این ربات با کمک یک توسعه  
دهنده هوش مصنوعی ایجاد شــد و هــدف از تولید آن، 
ارائه کردن دانش زیادی در یادگیری ماشــینی و مدیریت 

آموزشی است.
راجرسون ادامه داد: گاهی اوقات کمک کردن به کسی یا 
چیزی بســیار آرامش بخش است و به شما القا می کند که 
شخصی فوق العاده و خوب آموزش  دیده کمک می کند تا 

تصمیم بگیرید.
محبوبیت چت بات های مبتنی بر هوش مصنوعی از زمان 
راه اندازی برنامه ChatGPT برای عموم در نوامبر سال 

گذشته شکوفا شده است.
 

پلیس دبی به زودی خودروهای گشت زن بدون سرنشین با 
هدایت هوش مصنوعی را در شهر مستقر می کند.

به گزارش ایســنا و بــه نقل از دیجیتال ترنــدز، در حالی 
کــه شــرکت های آمریکایی مانند ویمــو)Waymo( و 
کــروز)Cruise( بر خدمات هم پیمایی با وســایل نقلیه 
خودران تمرکز می کنند، شهر ساحلی امارات متحده عربی، 
دبی، قصد دارد با استقرار آنها به عنوان خودروهای گشت 

پلیس، این فناوری را به سطح دیگری برساند.
رســانه های محلی این هفته گزارش دادند که پلیس دبی 
به تازگی برنامه هایی را برای استفاده از خودروهای کاملا 

برقی و خودران در مناطق مسکونی اعلام کرده است.
باتــری این خودروی رباتیک بــه آن اجازه می دهد تا ۱۵ 
ساعت بدون توقف گشت زنی کند و دارای دوربین امنیتی 
پیشرفته ای با پوشش ۳۶۰ درجه و فناوری تشخیص چهره 
است. این خودرو همچنین مجهز به هوش مصنوعی است 

که به تشخیص رفتارهای مشکوک کمک می کند.
البته در صورت نیاز به تعقیب یک مجرم مشکوک، انتظار 
نمی رود که تعقیب و گریز با سرعت بالا توسط این خودرو 
انجام شــود زیرا حداکثر ســرعت آن تنها ۴.۳۵ مایل در 

ساعت)هفت کیلومتر در ساعت( است.
اگر این خودرو گشــت زنی موردی را پیدا کند که مستلزم 
بررســی بیشتر اســت، هشــداری را به مرکز فرماندهی 
و کنتــرل در اداره عملیــات عمومی پلیس دبی ارســال 
 می کند کــه به دنبال آن واکنش انســانی ســازماندهی

می شود.
این وســیله نقلیه که توسط ۶۵ مهندس در یک دوره پنج 
ساله توسعه یافته و ساخته شــده است، دارای یک پهپاد 
مجهز به دوربین نیز هست که قادر به ثبت تصاویر هوایی 

از یک مکان به خصوص است.
فرید الجوهری)Fareed Al Jawhari(، ســخنگوی 
میکروپلیس رباتیکس)Micropolis Robotics( که 
این دستگاه را طراحی کرده است می گوید: ما کل سیستم 
مکانیکی این وسیله نقلیه را به صورت سفارشی ساخته ایم.

هــر چــرخ دارای یک سیســتم فرمان، ترمــز و دریچه 
گاز مســتقل اســت. این بدان معناســت که وسیله نقلیه 
می توانــد به جلو، عقــب یا طرفین حرکــت کند و حتی 
حــرکات چرخشــی انجام دهــد. این خــودرو به قدری 
 بی صدا اســت که هنگام حرکت صدایــی از آن نخواهید

شنید.
به گزارش میکروپلیس، این خودروی گشت زنی پلیس نیاز 
به انجام آزمایشات بیشتری دارد، اما انتظار می رود تا سال 

آینده به خیابان ها راه یابد.
پلیــس دبی به علاقــه اش برای اســتفاده از حل هایی با 
فناوری بالا برای انجام کارها شناخته شده است. چند سال 
قبل، از اولین پلیس رباتیک دبی رونمایی شــد که بیشتر 
برای راهنمایی طراحی شــده بود تا تعقیب سارقان یا حل 

جنایات پیچیده.
امدادگران دبی نیز به برخی از موتورهای جالب دسترسی 
دارند و آتش نشــانان  محلی نیــز جت پک های آب مجهز 

شده اند.

  کهکشان   تازه های علم

یک ربات در انگلیس مدیر مدرسه شد! خدمه سومین ماموریت سرنشین دار 
»آکسیوم اسپیس« برای پرواز آماده 

می شوند
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گروهی از پژوهشگران ژاپنی و آمریکایی در بررسی جدیدی 
کــه روی ChatGPT انجــام دادنــد، دریافتند که این 
چت بات هنوز نمی تواند از عهده تشخیص درست بیماری ها 

برآید.
بــه گــزارش ایســنا و بــه نقــل از مدیکال اکســپرس، 
ChatGPT یــک چت بات پیچیده اســت که با فناوری 
هــوش مصنوعی هدایت می شــود. این چت بــات به طور 
فزاینده ای در زمینه  مراقبت های بهداشتی مورد استفاده قرار 
گرفته که یکی از آنها کمک کردن به بیماران در تشخیص 

دادن بیماری پیش از جستجو کردن کمک پزشکی است.
اگرچــه ChatGPT در نــگاه اول بســیار ســودمند به 
نظر می رســد اما اگر هوش مصنوعی در تشــخیص دادن 
بیماری و ارائه کردن توصیه ها دقیق نباشــد، ممکن اســت 
بیشــتر از سودمند بودن به بیمار آســیب برساند. یک گروه 
پژوهشی از ژاپن و آمریکا اخیرا دریافتند که دقت تشخیص 
ChatGPT و توصیه آن به مشاوره پزشکی، به پیشرفت 

بیشتری نیاز دارد.
یک گروه پژوهشــی از چند موسسه به سرپرستی »دانشگاه 
پزشکی و دندان پزشــکی توکیو«)TMDU( در پژوهش 
جدیــدی، درصد پاســخ های درســت و دقت پاســخ های 
ChatGPT را برای پنــج بیماری رایج ارتوپدی از جمله 
ســندرم تونل کارپال، میلوپاتی دهانه رحم و آرتروز مفصل 
ران ارزیابی کردند زیرا شکایت های ارتوپدی در عمل بالینی 
بســیار رایج هستند و تا ۲۶ درصد از دلایل مراجعه بیماران 

را شامل می شوند.

هر یک از پژوهشگران طی یک دوره پنج روزه، پرسش های 
مشابهی را به ChatGPT فرســتادند. تکرارپذیری بین 
روزها و قدرت توصیه در مورد این که بیمار به دنبال مراقبت 

پزشکی باشد نیز محاسبه و ارزیابی شد.
 )Tomoyuki Kuroiwa(»کورویــوا »تومویوکــی 
پژوهشــگر ارشــد این پروژه گفت: ما دریافتیم که دقت و 
تکرارپذیــری تشــخیص ChatGPT در این بیماری ها 
ســازگار نیست. تشخیص ChatGPT برای سندرم تونل 
کارپال، ۱۰۰ درصد دقیق بود اما برای میلوپاتی دهانه رحم 

تنها به چهار درصد می رسید.
به عــلاوه، تکرارپذیری در این بیماری هــا از »ضعیف« تا 
»تقریبا عالی« متفاوت بود؛ حتی اگر پژوهشــگران هر بار 

پرسش های یکسانی را وارد می کردند.
همچنیــن، ChatGPT در توصیــه کردن به مشــاوره 
پزشکی ناســازگار بود. اگرچه تقریبا ۸۰ درصد از پاسخ های 
ChatGPT، مشاوره پزشکی را توصیه می کردند اما تنها 

۱۲.۸ درصد شامل یک توصیه قوی مطابق با استانداردهای 
پژوهش بودنــد. کورویوا گفت: بدون وجود زبان مســتقیم 
ممکن اســت بیمار پس از تشخیص گیج شود یا بدتر از آن، 

آسیب ناشی از تشخیص اشتباه را تجربه کند.
این اولین پژوهشی است که تکرارپذیری و درجه توصیه های 
مشاوره پزشــکی ChatGPT را برای تشخیص ارزیابی 
می کند. »کوجی فوجیتا«)Koji Fujita( پژوهشگر ارشد 
این پروژه گفت: ChatGPT در شکل کنونی، هم از نظر 
دقت و هــم از نظر کمک کردن به بیماران در تشــخیص 
بیماری ناسازگار است. با توجه به خطر خطا و آسیب احتمالی 
ناشــی از تشخیص نادرســت، برای هر سیستم تشخیصی 
مهم اســت که با زبان واضح به بیماران برای جســتجوی 
 نظرات پزشــکی تخصصی بــرای تأیید بیماری هشــدار

دهد.
همچنیــن، پژوهشــگران در مورد برخــی محدودیت های 
پرســش های  از  کــردن  اســتفاده  جملــه  از  پژوهــش 
شبیه سازی شده توسط گروه پژوهشی صحبت کردند که تنها 
 ChatGPT بر پنج بیماری ارتوپدی تمرکز دارد و فقط از
اســتفاده می کند. اگرچه هنوز برای استفاده کردن از هوش 
 ChatGPT مصنوعی در تشخیص زود است اما آموزش
در مورد بیماری های مورد نظر می تواند این شرایط را تغییر 
دهــد. پژوهش های آینده می توانند به روشــن کردن نقش 
هوش مصنوعی به عنوان یک روش تشخیصی کمک کنند.

 Journal of Medical Internet« این پژوهش در
Research« به چاپ رسید.

ChatGPT هنوز نمی تواند بیماری ها را تشخیص دهد

گشت زنی خودروهای بدون سرنشین 

پلیس در خیابان های دبی

بــه  موســوم  جدیــد  روشــی 
است  قادر   )Theranostics(ترانوستیک
را  لوزالمعده)پانکراس(  کشــنده  ســرطان 
جســتجو کند و از بین ببرد. پژوهشــگران 
از پادتن های مونوکلونــال رادیواکتیو برای 
یافتن و از بین بردن ســلول های سرطانی 

پانکراس استفاده کرده اند.
به گزارش ایســنا و به نقــل از نیو اطلس، 
پژوهشگران روش های تشخیصی و درمانی 
را با اســتفاده از آنتی بادی های مونوکلونال 
رادیواکتیو برای یافتــن و از بین بردن نوع 
خاصی از سرطان پانکراس ترکیب کرده اند. 
این طرح ضربتی ارائه شــده توسط رویکرد 
جدید می تواند راه را برای تشخیص زودتر و 

درمان موثرتر این بیماری هموار کند.
 )PDAC(پانکراس مجرای  آدنوکارسینوم 
با میانگین نرخ بقای ۱۰ درصدی پنج ساله 
و کمتر، یکی از کشــنده ترین انواع سرطان 
اســت. همچنین تشخیص آن با استفاده از 
روش های تصویربرداری مرســوم از جمله 
 )PET(اسکن توموگرافی گسیل پوزیترون

دشوار است.
اوزاکا  دانشــگاه  پژوهشــگران  اکنــون 
در ژاپــن با ترکیــب روش هــای درمانی 
نــام  بــه  رویکــردی  تشــخیصی  و 

توسعه  را   )theranostics(ترانوســتیک
داده انــد که یک فرآیند واحــد، یکپارچه و 
راهبردی برای مبارزه با این سرطان کشنده 

است.
فرآیند توســعه یافته توسط پژوهشگران از 
 )mAb(رادیواکتیو مونوکلونال  پادتن های 
گلیپیــکان- دادن  قــرار  هــدف  بــرای 
GPC۱(۱(، پروتئینــی که به شــدت در 
تومورهای PDAC بیان می شود، استفاده 

می کند.
GPC۱ در تکثیــر، تهاجــم و متاســتاز 
سلول های سرطانی نقش دارد و بیان بالای 
پروتئین یــک عامل پیش آگهی ضعیف در 
برخی سرطان ها از جمله سرطان پانکراس 

است.
تاداشی واتابه نویســنده اصلی این مطالعه 
گفت: ما تصمیم گرفتیم GPC۱ را هدف 
قرار دهیم، زیــرا در PDAC بیش از حد 
بیان می شــود، اما فقط در سطوح پایین در 

بافت های طبیعی وجود دارد.
پانکراس  سرطانی  سلول های  پژوهشگران 
انسانی را به موش ها تزریق کردند و به آنها 
اجازه دادند به یک تومور کامل تبدیل شوند. 
 GPC۱ ایــن موش ها با تزریــق وریدی
بــا زیرکونیوم  mAb نشــان دار شــده 

رادیواکتیو)Zr۸۹( مواجه شدند و اثرات ضد 
توموری این ترکیب در آنها رصد شد.

این مطالعه  کازویا کابایاما، نویســنده دوم 
 ۸۹Zr-GPC۱ گفت: ما درونی ســازی
 PET را طی هفت روز با اســکن mAb
تحت نظــر گرفتیم. جذب قوی mAb در 
تومورها وجود داشت که نشان می دهد این 
از تجســم تومور پشتیبانی  روش می تواند 
کند. ما تأیید کردیــم که این امر با اتصال 
آن بــه GPC۱ انجام شــده اســت، زیرا 
موش های پوندی که بیان GPC۱ در آنها 
حذف شده بود، به طور قابل توجهی جذب 

کمتری را نشان دادند.
پژوهشــگران با مشــاهده تومور، ســپس 
mAb GPC۱ نشان دار شده با استاتین 
رادیواکتیو)۲۱۱At( را به عنوان آلفادرمانی 
هدفمنــد تجویز کردند. ایــن آلفادرمانی از 
mAb یــا پپتیدها بــرای تحویل انتخابی 
رادیو ایزوتوپ ها به طور مستقیم به سلول ها 
اســتفاده می کند. ایزوتــوپ رادیویی تحت 
واپاشــی آلفا قرار می گیرد و انرژی جنبشی 
را تحویل می دهد که باعث آســیب سلولی 

جبران ناپذیر می شود.
تحویل ۲۱۱At-GPC۱ باعث شکســته 
شــدن دو رشــته دی ان ای در سلول های 

ســرطانی و کاهش قابل توجه رشد تومور 
شد. پژوهشــگران مشاهده کردند که وقتی 
درونی ســازی mAb مســدود شد، این 
اثرات ضد توموری دیگر وجود نداشــت و 
mAb GPC۱ غیــر رادیواکتیــوی این 

اثرات را القا نکرد.
واتابه می گوید: هر دو نسخه نشان دار شده 
از mAb GPC۱ که ما بررســی کردیم، 
 PDAC در  را  امیدوارکننــده ای  نتایــج 
 mAb ۸۹Zr-GPC۱ .نشــان دادنــد
جذب تومور بالایی را نشــان داد، در حالی 
کــه ۲۱۱At-GPC۱ را می تــوان برای 
آلفادرمانی هدفمند برای حمایت از سرکوب 

رشد تومور PDAC استفاده کرد.
پژوهشــگران می گویند که یافته های آنها 
پتانســیل اســتفاده از رویکرد ترانوستیک 
برای درمان PDAC را نشان می دهد که 
در آینده ممکن اســت به تشخیص زودتر و 
درمان موثرتر سرطان پانکراس منجر شود.

 Nuclear مجلــه  در  مطالعــه  ایــن 
Medicine منتشر شده است.

جستجو و نابودی سرطان لوزالمعده با رویکردی جدید

خودروی مســابقه ی خودرانی که می تواند با 
سرعت ۱۸۵ مایل در ســاعت)۲۹۷ کیلومتر 
بر ساعت( حرکت کند، سال آینده به پیست 

ابوظبی می رود.
به گزارش ایسنا و به نقل از دیلی میل، خودرو 
 Dallara(۲۳ دالارا ســوپر فرمول اس اف
Super Formula SF۲۳( بــا آخریــن 
نســخه از هوش مصنوعی هدایت می شود و 

از رقبا سبقت می گیرد.
ایــن خودرو در مــاه آوریل ســال آینده در 
مســابقه ای در پیست یاس مارینا در ابوظبی 

شرکت خواهد کرد.
آیا این خــودرو می تواند آینده فرمول یک را 

رقم بزند؟
خودرو مســابقه ی خودرانی کــه می تواند تا 
ســرعت ۱۸۵ مایل در ســاعت حرکت کند، 
قصــد دارد روزی جایگزین لوئیس همیلتون 

و مکس ورشتاپن شود.
یک شــرکت خودروســاز ایتالیایی به تازگی 
از مدل بدون راننده خودرو مســابقه خود در 
کنفرانس فنــاوری Gitex در دبی و پیش 
از برگزاری اولین مسابقه اتومبیلرانی خودران 
در آوریل سال آینده در پیست یاس مارینا در 

ابوظبی رونمایی کرده است.
بــه جای تکیه بر مهارت تنها راننده، ۱۰ تیم 
از مهندســان برای طراحی هوشمندانه ترین 
الگوریتم برای شکســت یکدیگر و دریافت 

جایزه ۱.۸۵ میلیون پوندی با یکدیگر رقابت 
خواهند کرد.

به گفته ســازمان دهندگان مسابقه، به دلیل 
وجود موانع فناوری، مسابقات خودران قبلی 
تنها می توانستند حداکثر دو خودرو هم  زمان 

داشته باشند.
سری جدید مســابقات A۲RL اولین سری 
خواهــد بود که به چندین نفــر اجازه رقابت 
می دهــد، اگرچــه مقامات هنوز مشــخص 
نکرده اند که دقیقا چه تعداد از آنها به مسائل 

ایمنی بستگی دارد.
خود خــودروی ۶۹۰ کیلوگرمــی مجهز به 
دوربین هایــی اســت که اطراف خــودرو را 
احاطه کرده اند، به همــراه جی پی اس برای 
درک موقعیت آن در مســیر و حســگرهای 
رادار و لیدار )LiDAR( که می توانند موانع 
و ماشــین های دیگــر را شناســایی کرده و 
فاصله را تخمین بزنند. همه این موارد توسط 
رایانه ای کنترل می شــود کــه روی صندلی 

راننده قرار گرفته اســت. نیازی به تیمی در 
اتاق کنترل برای نظارت بر ســوخت، فشار 
و فرسودگی لاســتیک نخواهد بود زیرا این 
اطلاعات روی مانیتــور درون خودرو پدیدار 

می شود.
ســپس یک الگوریتم پیچیده تمام داده ها را 
فورا می خواند و خودرو را به طور مســتقل در 
مسیر می راند و یاد می گیرد که چگونه در هر 

دور سریع تر حرکت کند.
 ،)Tom McCarthy(دکتر تام مک کارتی
مدیر اجرایی ASPIRE، که این مسابقه را 
اجرا می کنــد، گفت که آنها هنــوز به دلیل 
مســائل ایمنی خــودرو را روی یک راننده 
انسانی آزمایش نکرده اند اما احتمالا رانندگان 
انسانی را شکست می دهد زیرا زمان واکنش 

رایانه سریع تر است.
او گفت: اکنون تمرکــز روی مهارت راننده 
نیست. بلکه موضوع مهم مربوط به فناوری، 
برنامه نویســی و الگوریتم هــای یادگیــری 
ماشینی اســت که به این وسایل نقلیه اجازه 
می دهد در مسیرهای مســابقه ای پیچیده با 

سرعت های سرسام آور حرکت کنند.
به هر یک از ۱۰ تیم یک خودرو داده می شود 
و ســپس از آنها دعوت می شود تا نرم افزار 
پشــت آن را تغییر دهند تا آن را تا جایی که 
می توانند سریع کنند. دانشمندان چندین سال 
است که ماشین های مســابقه ای خودران را 

توســعه داده اند، اگرچه این اولین باری است 
که چندین نفر همزمان با هم رقابت می کنند.

در ســال ۲۰۱۵، محققان دانشگاه استنفورد 
یک آئودی TTS به نام شلی طراحی کردند 
که می توانســت به ســرعت ۱۲۰ مایل در 
ساعت)۱۹۳ کیلومتر بر ساعت( برسد و یک 
راننده انســانی را در آزمایشی در عرض ۰.۴ 

ثانیه شکست دهد.
اولیــن قهرمانــی جهانی  در همان ســال 
خودروهای خودران به نام Roborace راه 
اندازی شد و برای چندین فصل تا پایان سال 

گذشته ادامه یافت.
در سال ۲۰۱۹، یک خودروی خودران پس از 
رسیدن به سرعت ۱۷۵ مایل در ساعت)۲۸۱ 
کیلومتر بر ســاعت(، رکورد جهانی گینس را 
در بخش سریع ترین خودروی خودران جهان 
ثبــت کرد که ۱۰ مایل بر ســاعت کندتر از 

خودروی مسابقه دالارا اس اف ۲۳ است.
Aspire همچنیــن بــه دنبال این اســت 
که با استفاده از مســابقه A۲RL رانندگان 
را متقاعــد کنــد که اتومبیل هــای خودران 

می توانند حتی در سرعت بالا ایمن باشند.
دکتر مک کارتی می گویــد: اگر در بزرگراه 
باشــید، ترجیح می دهید چه کســی خودرو 
را کنتــرل کنــد؟ خودتــان یــا رایانــه ای 
 بــا ســرعت واکنــش و مهــارت لوئیــس 

همیلتون؟

خودروی مسابقه ای مجهز به هوش مصنوعی

سریع ترین خودروی فرمول ۱ خودران جهان به دبی می رود

معــاون امور پســتی ارتباطــی و فناوری 
مقــررات  تنظیــم  ســازمان  اطلاعــات 
ارتباطات  و  تنظیم مقررات  گفت:ســازمان 
رادیویی عزم جدی برای برخورد با ارســال 

کنندگان پیامک مزاحم دارد.
به گزارش خبرنگار مهر، مجید حقی معاون 

امور پســتی ارتباطی و فنــاوری اطلاعات 
ســازمان تنظیم مقررات در شبکه اجتماعی 
ویراستی در پاسخ به گلایه یکی از کاربران 
در خصــوص فــروش شــماره تلفن های 
خصوصــی و پیامک هــای تبلیغاتی گفت: 
در مورد ارســال پیامک، مدیر عامل اپراتور 

مربوطــه احضــار و تذکر لازم به ایشــان 
داده شد تا نســبت به توقف ارسال پیامک 

بلافاصله اقدام نماید.
وی افــزود: ســازمان تنظیم مقــررات و 
ارتباطات رادیویی عزم جدی برای برخورد 

با ارسال کنندگان پیامک مزاحم دارد.

رگولاتوری اعلام کرد؛ برخورد با ارسال کنندگان پیامک های تبلیغاتی
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گروه ورزش
طــی حکمی از ســوی دکتر مهران 
ورزش  فدراسیون  رییس  گران  تیشه 
های ناشــنوایان ، فریدون الهامی به 
عنوان سرپرســت کل پنجمین دوره 
مســابقات والیبال ســاحلی قهرمانی 
کشور و انتخابی تیم ملی در بندرترکمن منصوب گردید. 
بــه گــزارش روابط عمومــی فدراســیون ورزش های 
ناشــنوایان ، این مســابقات با حضور ۱۰ تیم در ۲ گروه 
در ورزشگاه امام رضا » ع « بندرترکمن برگزار می گردد. 
گفتنی است ، بر اساس دستورالعمل فدراسیون ناشنوایان 
مقرر گردید ، بازیکنان شــاخص این مسابقات از سوی 
فریدون الهامی سرمربی تیم ملی به اولین اردوی آمادگی 
تیم ملی جهت حضور در بازی های آسیایی ۲۰۲۴ دعوت 

شوند.

گروه ورزش
نایب رییس هیات جودو و دفاع شــخصی هرمزگان به 

مدت یک سال منصوب شد.
با حکم سرهنگ مصطفی کشاورز سرپرست هیات جودو 
هرمزگان ، رعنا بالو به عنوان نایب رییس هیات جودو و 

دفاع شخصی استان هرمزگان منصوب گردید.
وی دانش آموخته رشــته علوم ورزشی و کارمند معاونت 
تربیت بدنی آموزش و پرورش اســتان و دبیر ورزش می 

باشد.
در این حکم آمده: 

نظر به شایســتگی ، کاردانی و تعهد جنابعالی به موجب 
این حکم به ســمت نایب رییســی هیات جودو و دفاع 

شخصی استان، به مدت یک سال منصوب می شوید.
امید اســت با اتکا به خداوند متعال و بهره مندی از نیرو 
های متخصص تمام مســاعی خــود را در جهت ارتقاء 

ورزش جودو بکار گیرید.

گروه ورزش
دور دوم مسابقات رنکینگ بدمینتون استان هرمزگان با 

شناخت نفرات برتر به پایان رسید.
به مناســبت هفته نیروی انتظامی و با شرکت بازیکنان 
از سرتاسر اســتان دور دوم مسابقات رنکینگ بدمینتون  
استان هرمزگان به میزبانی هیئت شهرستان بندرعباس 

در شش رده سنی  برگزار شد.
در رده بزرگســالان مقام  اول را  علی اکبر هاشــمی پور 
کسب کرد. علیرضا حافظ پور در مکان دوم ایستاد و مقام  
ســوم مشترک را یونس خرم دل و زهیر سعادت خواه به 
دست آوردند. در رده سنی زیر ۱۹ سال مقام  اول را هرمز 
آهوزرین به دســت آورد. کیارش حرمی دوم شــد. علی 

دانشیار و  مرسل بغیار مشترکا سوم شدند.
در رده ســنی  زیر ۱۷ ســال کارن حرمــی  و عبدالله 
فائدیــان اول و دوم شــدند. مقام  ســوم مشــترک را 
 امیررضــا مهدی زاده و ابوالفضل اســماعیلی  کســب

کردند.
در رده ســنی زیر ۱۵ ســال  مصطفی امیرپور اول شد. 
یزدان ســنگری در مکان دوم ایســتاد. میثم ترشــه و  
امیرحســین بتویی  مشترکا سوم شدند. در رده سنی زیر 
۱۳ ســال روزبه توکلی اول شد.  عبدالله خویشکار دوم و 
عنوان ســوم مشترک را  سپنتا سامی و احمدرضا چابک 
کسب کردند. در رده سنی  زیر ۱۱ سال مصطفی مبارکی 
زاده عنوان نخســت را به دست آورد. ماهان بزن دوم و 
مقام   سوم مشترک را را  احمد زارعی و محمدطاها تختی 

فر کسب کردند. 
گفتنی اســت ، در پایان به نفرات برتر حکم قهرمانی از 

سوی  هیات استان اهدا شد.

ندای هرمزگان - محمد قره گزلو
در چارچوب مســابقات هفته دوم لیگ دسته دو  فوتبال 
باشــگاه های کشــور ، اولین شکســت تیم شهرداری 

بندرعباس مقابل همنام ماهشهری خود انجام شد..
در هفته دوم لیگ دســته دو فوتبال باشگاه های کشور 
، تیم شــهرداری بندرعباس در ورزشــگاه خلیج فارس 
بندرعباس با به نمایش گذاشتن یک بازی ضعیف با یک 

گل نخستین شکست خانگی خود را تجربه کرد.
شــایان گفتن است ، در وقت اضافه نیمه نخست دروازه 
شــهرداری بندرعباس توسط احمد داغری گشوده شد و 
شاگردان امیر خلیفه اصل با پیروزی راهی رختکن شدند.

 با شروع نیمه دوم علیرغم حمایت خوب هواداران از تیم 
شهرداری بندرعباس به دلیل این که شاگردان نیکبخت 
برنامه موجهی نداشتند نتوانســتند گل خورده را جبران 
کنند و به راحتی ســه امتیاز خانگی را از دســت دادند ، 
ضمن این که  شهرداری بندرعباس در هفته  نخست این 
رقابت ها  برابر ســپید رود رشت به تساوی ۱ بر ۱ دست 
یافته بود. دیگر نمایندگان هرمزگان،  تیم شــناور سازی 
قشــم در گروه دوم از تیم شهرداری نوشهر میزبانی می 
کنــد و تیم فولاد هرمزگان هــم مهمان تیم نیکا پارس 

چالوس است.
در آغــاز  دیدار تیم های فوتبال شــهرداری بندرعباس 
و شهرداری ماهشهر باشگاه فرهنگی ورزشی شهرداری  
بندرعباس در یک حرکــت فرهنگی از امیر خلیفه اصل 
و رضا باقری نیا ســرمربی و مربی ســابق تیم خود که  
باحضور در پلی آف شــور و نشاط دو باره را به ورزشگاه 
خلیج فــارس آورده بودند در حضور رییس و دبیر  هیات 
فوتبال  قاسم رنجبریان و  اصغر معماری  قدردانی کردند.

ندای هرمزگان - شهناز خوش
از سری مسابقات هفته دوم لیگ دسته دو فوتبال باشگاه 
های کشور ، تیم فولاد هرمزگان برابر نیکا پارس چالوس 

صف آرایی کرد و در پایان شکست را پذیرا شد.
تیم فولاد در گروه دوم در ورزشــگاه شهدای چالوس با 
نتیجه  ۲ بر صفر نتیجه را به میزبان خود تیم نیکا پارس 
چالــوس واگذار کرد ، ضمن این که نماینده اســتان در 
هفته نخست این رقابت ها با نتیجه پرگل ۴بر ۱تیم اترک 
بجنورد را با شکســت مواجه کرده بــود و دیگر نماینده 
استان تیم شناور سازی قشــم نیز به مصاف شهرداری 

نوشهر رفت.
گفتنی است ، لیگ دسته دو فوتبال باشگاه های کشور با 

حضور ۲۸تیم در دو گروه برگزار می شود.

گروه ورزش
فــولاد هرمــزگان در جمــع برتریــن  هــای لیــگ 
 برتــر فوتبــال ســاحلی باشــگاه  هــای کشــور قرار

گرفت.
برترین هــای لیــگ برتــر فوتبــال ســاحلی معرفی 
شــدند که فــولاد هرمــزگان حائــز برترین ها شــد ، 
مجتبــی ذاکــری به عنــوان برترین ســرمربی فصل، 
امیرحســین حمــزه پــور عنــوان پدیده مســابقات و 
 تیــم فولاد بــه عنوان برتریــن تیم  مســابقات معرفی

شدند.
گفتنــی اســت ، تیــم فولاد هرمــزگان در نخســتین 
تجربــه خود در لیگ برتر کشــور توانســت با کســب 
 ۲۳ امتیــاز در رده ششــم جدول رده بنــدی جا خوش 

کند.

   توپ و تور 
 خبر  

سرمربی و بازیکنان فولاد در جمع برترین های 
ایران

گروه ورزش
هفته اول  لیگ دسته اول فوتبال جوانان باشگاه های کشور 

برگزار شد.
در هفته اول  لیگ دســته اول فوتبال جوانان باشــگاه های 
تیــم آوای میناب حدید در اولین بازی خود به تســاوی ۳ بر 

۳ دست یافت .
در هفتــه اول از گــروه دوم پــارس جنوبــی جــم از تیم  
آوای مینــاب حدید میزبانــی کرد که این بــازی در پایان 
نــود دقیقــه ۳ بر ۳ مســاوی به پایــان رســید و نماینده 
 هرمزگان به یک تســاوی ارزشــمند بیرون از خانه دســت 

یافت.
شایان گفتن اســت ، حمید رضاکمالی در  دقیقه ۱۷ ، امین 
محمــودی در دقیقه ۴۵ و حمیدرضا کمالــی در  دقیقه ۸۱ 
برای آوای میناب حدید گلزنی کردند. برای تیم آوای میناب 
حدید در این بازی محمدجواد مهدوی، احسان دستمزد، علی 

عباس نژاد، محمدعلی دادخدازاده، امین محمودی، ســبحان 
ذاکری، حمیدرضــا کمالی، مهرداد نجفی، ارشــیا احمدی، 
احمدرضا شهسواری و عیســی پیرایش بازی کردند، ضمن 
ایــن که لیگ دســته اول فوتبال جوانان بــا حضور ۲۶ تیم 
در ســه  گــروه ۸ و ۹ تیمی و به صورت رفت و برگشــت 
برگزار می شــود ، ضمنا در پایان مرحله گروهی از هر گروه 
دو  تیــم و جمعا  شــش  تیــم در یک گــروه و به صورت 

دوره ای بــا هــم رقابت خواهنــد کرد و از هــر گروه یک  
تیــم  و جمعا ســه  تیم به صورت مســتقیم به رقابت های 
 فصل آینده مســابقات مناطق جوانان کشور  سقوط خواهند 

کرد.
تیم آوای مینــاب حدید در گروه دوم این مســابقات با تیم 
های ایران جوان بوشــهر ،  پارس جنوبی جم ، شهید چمران 
لارستان ، شهید وفایی شیراز ، شاهین تابان بوشهر ،  استقلال 
خوزستان و  نفت اهواز هم گروه شد.   در گروه اول تیم های  
سپیدرود رشت ،خزر بابل ، کیان نوین نوشهر ، زرین پرشین 
شــمال ، عقاب مهر تبریز ، شــاهین گرجی محله بهشهر ، 
مدرســه عالی حرفه ای مشهد ، مهدیه تبریز  و شهدای نویر 
انزلی  و در گروه ســوم تیم های ،  بعثت کرمانشــاه ،  ملی 
حفاری ایران ، شــهرداری همدان ،  پدیده غرب کرمانشاه ، 
گهــر دورود ، آلومینیوم اراک ، عقاب پردیســان قم ،  اتحاد 

قزوین  و شاهین باغملک با هم  رقابت خواهند کرد.

نماینده هرمزگان به یک تساوی ارزشمند بیرون از خانه دست یافت
اولین شکست شهرداری بندرعباس برابر 

همنام ماهشهری 

الهامی سرپرست پنجمین دوره 
مسابقات والیبال ساحلی قهرمانی 

ناشنوایان کشور

را  هرمزگان  فــولاد   ، چالوس  پارس  نیکا 
شکست داد

دور دوم رنکینگ بدمینتون استان دور دوم رنکینگ بدمینتون استان 
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گروه ورزش
اعزام تیــم تیراندازی منطقــه ۶ عملیات 
انتقال گاز به مسابقات انتخابی پیشکسوتان 
بالای ۴۵ سال شرکت ملی گاز ایران اعزام 

شد.
سرپرست تیم تیراندازی منطقه ۶ عملیات 
انتقــال گاز از اعــزام تیم تیرانــدازی این 
شرکت به مســابقات انتخابی پیشکسوتان 
بالای ۴۵ ســال شرکت ملی گاز ایران خبر 

داد.

سید احمد کمالی تصریح کرد: این دوره از 
رقابــت ها از ۲۹ مهرماه تــا ۲ آبان ماه در 

مجتمع نفت محمودآباد برگزار می شود.
کمالی در ادامــه گفت: تمامی تیراندازان با 
انجام تمرینات منظــم و آمادگی کامل به 
ایــن دوره از رقابت ها اعزام خواهند شــد 
و امیدواریم با کســب بهتریــن نتایج این 

مسابقات را به پایان برسانیم.
سرپرست تیم تیراندازی منطقه ۶ عملیات 
انتقال گاز هرمزگان خاطر نشــان کرد: در 

این دوره از مســابقات به همراه ۴ تیرانداز 
قاراگزلیان شــرکت  فــرزان  مربیگری  به 
خواهیــم کرد که دو ورزشــکار در رشــته 

تپانچــه بادی به نام هــای مظفر مراد پور 
و علیرضــا پورجبــاری و دو ورزشــکار در 
رشــته تفنگ بادی به نــام پیمان کرمی و 
علی حاتمی با تیراندازان سایر شرکت های 
 تابعه شــرکت ملی گاز بــه رقابت خواهند

پرداخت.
کمالی در پایان از مهندس رفیعی مدیرعامل 
منطقه ۶ عملیات انتقال گاز و سایر مدیرانی 
که در جهت اعزام تیم همکاری لازم را به 

عمل آوردند تشکر و قدردانی کرد.

اعزام تیم تیراندازی منطقه ۶ عملیات انتقال گاز به مسابقات انتخابی 
انتصاب نایب رییس هیات جودو و 

دفاع شخصی استان

 گروه ورزش
شــب گذشــته، فوتبالیســت رویدری در 
جریان یکی از بازی های دوســتانه دچار 
نارســایی قلبی و تنفسی  شد و درگذشت. 
محمد سجلی ۴۳ ساله اهل روستای دشت 
جیحون و ســاکن شــهر رویدر که در آن 
تاریح در پســت مهاجم بــازی می کرده 
ناگهان دچار حمله قلبی شــده و تا قبل از 

رسیدن اورژانس جان باخت.
عالــی جعفری یکــی از دوســتان او در 
خصــوص این حادثه گفت: محمد از دوره 

نوجوانی وارد فوتبال شد و سه روز در هفته 
به زمین  بــازی می آمد و یکی از  بهترین 
فوروارد های فوتبال  بود که دیشب هنگام 

بازی دوستانه دچار حمله قلبی شد . 
وی ادامه داد: ســاعت ۸ شــب وی وارد 
زمین شــد و دقایقی مشغول بازی شدیم 
که ناگهان او به زمین افتاد و تشــنج کرد. 
این فوتبالیســت افزود: با اورژانس تماس 
گرفتیم و قبل از رسیدن اورژانس مشغول 

احیا شدیم ولی متأسفانه جان باخت. 
رییس مرکز مدیریت حوادث و فوریت های 

اورژانس ۱۱۵ هرمزگان گفت:  پزشــکی 
این حادثه در ســاعت ۲۱ و ۳۰دقیقه در 
اورژانس  با مرکــز دیســپاچینگ  تماس 
اطلاع  رســانی شــد و همان لحظه کادر 

درمانــی در کنار زمین مســابقات حضور 
یافت و سریع در خصوص امدادرسانی به 

این بازیکن اقدام اولیه صورت گرفت.
دکتر محمود حســین پور افــزود: پس از 
عملیــات احیا، بیمار  بــه درمانگاه رویدر 
انتقال یافت و باوجود تلاش کادر درمانی 
و ماساژ قلبی و شــوک چندباره در مدت 
۴۰ دقیقه ، متأســفانه احیا ناموفق بود و 
ایــن جوان دار فانی را وداع گفت. وی  در 
پاســخ به این که این فرد سابقه بیماری 

قلبی داشته است اظهار بی اطلاعی کرد.
گفتنی است محمد سجلی دارای ۳ فرزند 
پسر  و در شرکت فولاد هرمزگان مشغول 

به کار بود .

درگذشت فوتبالیست رویدری براثر ایست قلبی
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گروه ورزش
همایش بازی هــای کودکانه محلات در ســه راه برق 

برگزار شد.
به همت معاونت ورزش سازمان فرهنگی هنری اجتماعی 
ورزشی شهرداری بندرعباس، همایش بازی های کودکانه 
محلات این بار در زمین ورزشی چمن مصنوعی واقع در 

مدرسه امیرکبیر محله سه راه برق برگزار شد.
محمدرضا لطفــی پور معاون ورزش ســازمان فرهنگی 
هنری اجتماعی ورزشــی شــهرداری بندرعباس با اشاره 
به اســتقبال مناســب کودکان و نوجوانــان از برگزاری 
ایــن همایش ها در محلات مختلف افــزود:  با توجه به 
نیاز مبرم شهروندان خردســال، نونهال و نوجوان ساکن 
محلات شهر بندرعباس همایش بازی های کودکانه در 
محله ســه راه برق اجرا شــد که با استقبال بسیار خوبی 

همراه بود.

وی ادامه داد، این همایش با همکاری ســازمان فرهنگی 
اجتماعی ورزشی شــهرداری بندرعباس و قرارگاه تحول 
محلات ســه راه برق و به مناســبت هفته تربیت بدنی 

برگزار شد.
مریــم روئین کارشــناس ورزش شــهروندی ســازمان  
فرهنگی اجتماعی ورزشــی شــهرداری بندرعباس طی 

گزارشی در این باره گفت: خوشبختانه با استقبال مناسبی 
از ســوی کودکان در محلات مختلف رو برو بوده ایم و 
در محله ســه راه برق نیز تعداد ۸۰ نفر شرکت کننده در 
رده های سنی ۶ تا ۱۲ سال در بخش بازی های ترکیبی 
با هم به رقابت پرداختند و نفرات برگزیده انتخاب شــد. 
در رده سنی ۶ تا ۹ سال »کودکان« امیرمحمد محمدی، 
فاطمه رقیه حمزه پور و  آیشه دهقانی اول تا سوم شدند. 
در رده سنی ۹ تا ۱۲ ســال »پسران« : ماهان محسنی، 
علیرضا ملایی پورو امیر محمد نکویی اول تا سوم شدند.  
در رده ســنی ۹ تا ۱۲ ســال » دختران «  هدیه دولتی، 
مهدیه بهین و  آیســا غلام زاده عناوین اول تا ســوم را 

کسب کردند.
شــایان گفتن اســت ، هدف از ورزش کــودکان در این 
نــوع بازی های ترکیبی تمرکــز روی بازی خاصی نمی 
باشــد و آن ها در این بازی ها آزاد گذاشــته می شوند تا 
در مراحل مختلف بازی هــای متنوعی را انجام دهند و 
 در هر مرحله اســتعداد و توانایی کودک سنجیده خواهد

شد.

همایش  بازی های کودکانه در محله سه راه برق

کنترل وزن

ورزش می تواند به 
سلامت پوست کمک 

ورزش عضلات شما 
را تقویت می کند

ورزش به شما 
کمک می کند تا 

سیگار را ترک کنید

ورزش به کمک 
تراکم استخوان 

می آید

ورزش با بیماری های 
مزمن و جدی مبارزه 

می کند

تاثیرات ورزش بر سلامتی  

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی


